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SSSR tikisi iš sujungtos Vokietijos 
gauti bilijonų vertės reparacijas '

Rytinės zonos delegacija pirmą kartą Bonoje
BONA, V. Vokietija. — Pirmą kartą nuo karo pabaigos ir

Vokietijos padalinimo į vakarinės dalies sostinę atvyko komunis­
tinės, Rytinės Vokietijos delegacija.

SUDARYTA NAUJA DARBO SUTARTIS
Kompanijos sutiko patenkinti unijų reikalavimą

WASHINGTONAS, D. C. — John Lewis, angliakasių unijos 
vadas, paskelbė, kad šiaurinių valstybių kasyklų kompanijos su­
tiko patenkinti unijos reikalavimus, ir kad numatytas šį pirma­
dienį streikas išvengtas.

Ji atvyko išdėstyti komunistų 
pažūras į Vokietijos suvieniji­
mą. Delegacijos pirmininkas iš 
vardo nėra komunistas, jis yra 
su komunistais dirbančios krik­
ščionių demokratų partijos va­
das, ministerio pirmininko pa­
vaduotojas Otto Nuschke. Ta 
pati krikščionių demokratų 
partija Vakarinėj Vokietijoj, 
vadovaujama kanclerio Ade­
nauerio, yra įtempusi visas jė­
gas kovai su komunizmu.

Išdėstė komunistų pažiūras
Policijos saugomas nuo anti- 

komunistų minios, Nuschke da­
vė pasikalbėjimą spaudos ko­
respondentams, kad pirmasis 
sujungtos Vokietijos uždavinys 
būtų atlyginti Sovietų Sąjungai 
bilijoninius nuostolius, pada­
lytus vokiečių paskutinio karo 
metu.

Reparacijos iš Vakarinės Vo­
kietijos visai nutrūko, kai pa­
aštrėjo sovietų santykiai su bu­
vusiais sąjungininkais vakarie­
čiais. Rytinės Vokietijos 'dele­
gacija tačiau priminė, jog so­
vietai neišleido iš galvos repa­
racijų klausimo. Reparacijos 
atrodo vienu svarbiausiu prie­
žasčių, dėl kurių/ sovietai sie­
kia keturių didžiųjų konferen­
cijos Vokietijos reikalais.

Delegacija parlamente \
Nuschke vadovaujama 5 na­

rių Rytinės Vokietijos delega­
cija išdėstė savo nuomonę apie 
Vokietijos vienijimą Vakarinės 
Vokietijos parlamente. Vienas 
delegacijos narys Herman Ma­
tėm buvo toks kalbus, kad pa­
reiškė, jog sovietai paleistų 
kalinamus už karo nusikalti­
mus vokiečius, jei įvyktų Vo­
kietijos suvienijimas pagal jų 
pageidaujamus planus.

Lokys užmušė 
prižiūrėtoją

APDRASKĖ DAR 3 ŽMONES 

„CRAWFORD NOTCH, N. H.
— Valstybės parko tarnauto­
jams Huckins, 18 m. ir Boucher 
67 m., įėjus į lokių narvą su 
maistu, vienas 400 svarų lokys 
puolė išeinantį Boucher. Jauna­
sis Huckins šoko į pagalbą, ir 
lokys, aplamdęs senąjį Boucher, 
metėsi ant Huchins.

Lauke stovėjęs zoologijos so­
do lankytojas bandė gelbėti Hu­
ckins, bet nepasisekė. Jis buvo 
taip pat sužeistas.

Lokys po to pasileido vytis 
Huckins. Pakeliui viena moteris, 
dovanų krautuvininkė, norėjo 
padėti užpultiems mėtydama ak­
menimis į lokį. Tai tik dar dau­
giau įerzino lokį, ir jis perkan­
do moteriai sprandą. Garažo 
tarnautojas pagriebė šautuvą, 
suleido kulką į padūkusį lokį, ta­
čiau tas nesiliovė vijęsis Hu­
ckins į netoliese esantį parką. 
Čia jis pavijo bėgantį prižiūrė­
toją ir jį sudraskė. Lokys vė­
liau buvo nušautas, suleidus į jį 
12 šūvių.

—Komunistinė Kinija pažadė­
jo Indijai 50,000 tonų ryžių, ne­
skaitant 100,000 t., pasiųstų 
šiais metais.

Sovietai vokiečius 
marinę badu 1945 m.
Vokiečių prisiminimai apie 
lietuvių gerumą

DACHAU, V. Vokietija. (El­
ta). — Grąžinti iš okupuotos 
Lietuvos Rytprūsių vokiečiai su 
dėkingumu prisimena lietuvius, 
dalinusius su atbėgėliais išbadė­
jusiais vokiečiais paskutiniu 
duonos kąsniu.

Alfredas K. ir jo šeima iš Ka­
raliaučiaus papasakojo, kaip į 
Lietuvą pateko per badmetį. 
Maisto tuo metu Karaliaučiuje, 
jų manymu, buvo, tik jo neno­
rėjo duoti vokiečiams.

Lietuviai vokiečius priimdavo 
maloniai, net jų vaikus laiky­
davo vietoj savų. Bet tikri ko­
munistai vokiečių nekęsdavo.

Kainos — pritaikytos prie vi­
so gyvenimo. Pigiausios cigare­
tės — 1 rublis. Vienai šeimai 
išgyventi reikia vidutiniškai 
apie 1000 rublių. Darbininkas vi­
dutiniškai kaliošių fabrike už­
dirba 500 rb., nemokyto atlygi­
nimas žymiai mažesnis; atlygi­
nimas kolchoze — visai prastas, 
ir tas pats sumokamas rugiais 
su dirsėmis, o ką žmogus gali 
nusipirkti už vieną rugių cent­
nerį, gautą mėnesinio atlygini­
mo? Pyliavas reikia duoti taip 
pat iš savo reikalams skiriamų 
60 arų. Daugumoj kolchozų ga­
li turėti tik po vieną karvę. Pa­
daugėjo skaičius ne tik klumpė­
tų, bet ir vyžuotų. Dabar sau 
specialų apavą kiti daro ir iš 
medžio luobų, su juo eina dau­
giausia dirbti į laukus. Pora ba­
tų kaštuoja 300 rb.; brezenti­
niai, kurie tuoj pat prakiūra,— 
65 rb.

Pagavo komunistą 
meluojant

WASHINGTONAS, D. C. — 
JV apeliacinis teismas patvirti­
no bausmę Haroldui Christofell, 
klaidingai prisiekusiam, kad jis 
nepriklausė komunistų partijai.

Christofell buvo CIO unijos 
pareigūnas Milwaukee. Pakvies­
tas Kongreso tyrinėtojų pasi­
aiškinti dėl savo komunistinės 
veiklos, Cristofell prisiekė, kad 
jis nebuvo ir nėra partijos na­
rys.

Jis buvo automobilių darbi­
ninkų skyriaus pirmininku ir 
sukėlė 1941 m. streiką, kad sa­
botuotų karinius užsakymus. 
1948 m. jis buvo išmestas iš 
unijos, o teismo nubaustas nuo 
2 iki 4 metų kalėjimo. Apelia­
cinis teismas dabar sprendimą 
patvirtino.

—Korėja nėra tinkama vietą 
robotiniam karui, sako aviaci­
jos specialistai. Didieji pramo­
nės taikiniai jau baigiami ir 
taip naikinti. Amerika panaudo­
jusi robotinius bombonešius 
daugiau moraliniais, negu grio­
vimo tikslais, norint pakelti 
tautoj ūpą dėl nusibodusių ir 
nuostolingų karo veiksmų.

AUTOBUSO NELAIMĖJ ŽUVO 5 MOKSLEIVIAI— Šis traukinio susidūrimo su mokyklos auto­
busu bendras vaizdas rodo sulankstytus likučius, kur 5 moksleiviai buvo užmušti. Apatinė auto­
buso dalis yra dešinėj, o prekinis traukinys kairėj.. Sankryža Collingšburg’e, Pa., kurioje susidū­
rimas įvyko, parodyta užpakalyj. Susidūrimas Įvyko autobusui vežant moksleivius į mokyklą.

TRUMPAI Iš VISURGINKLAVIMASIS VEDA PRIE KARO
Europejinės pažiūros apie Amerikos politiką

PARYŽIUS. — Karas tarp Amerikos ir Sovietų Sąjungos 
tuo tarpu yra išvengiamas, bet apsiginkląvimo rungtynės anks­
čiau ar vėliau sukels trečią pasaulinį karą.

Tokias europiečių pažiūras 
dėsto autoritetingo prancūzų 
dienraščio “La Monde” redakto­
rius Hubert Bauve-Mery, visiš­
kas antikomunistas ir amerikie­
čių draugas.

Ir vienoj ir kitoj pusėj žmo­
nes ima vis daugiau slėgti mo­
kesčių ir iš jų išeinančių ūki­
nių sunkumų našta. Vieną die­
ną jie nebeištvers ir pareika­
laus ką nors daryti. Tada kito 
nieko nebeliks, kaip pradėti 
naują visuotinį karą.

Stalinas nerizikuoja
“Le Monde” redaktorius laiko 

Staliną gudriu vadu, kuris ven­
gia rizikingų žygių, kur nėra vi­
siško įsitikinimo pergale. Dėl 
to reikėtų Vakarų valstybėms 
derėtis su Sovietų Sąjunga. Bet 
jos to negali, nors tai yra vie­
nintelis būdas, ieškant išeities 
iš gresiančio karo pavojų. Pran­
cūzų dauguma norėtų derybų su 
sovietais, tačiau Amerika yra 
nusistačiusi prieš tai, sako Bau­
ve-Mery.
Europa nepajėgia ginkluotis

Amerika, pradėjusi remti Eu­
ropą per Marshallo planą, pas­
kui jį pavertė šiaurinio Atlanto 
Paktu. Europa buvo priversta 
imti Amerikos pagalbą ir žadėti 
sukurti galingas armijas:

Bet tų įsipareigojimų Europa 
negalinti atlikti. Po keturių me­
tų miegojimo Washingtonas pa> 
budęs ir ėmė šaukti Europos 
beginklėms avims: “Vilkas, vil­
kas!” ir kalbėti apie vis didė­
jantį pavojų iš sovietų pusės.
Europa labai nukentėtų

Europos, beje, negalima kal­
tinti dėl jos nenoro ginkluotis, 
išvedžiojo šis prancūzų politi­
kas. Europiečiai negali pamirš­
ti, kad naujo karo atveju jų na­
mai ir miestai bus kautynių lau­
ke! ir paversti į griuvėsius.

Kad karas nugalėtojui neduo­
da politinės nei ūkinės naudos, 
parodo prancūzų ir anglų istori­
jos. Pirmajame kare prancūzai 
vaidino svarbiausiąjį veidmenį. 
Bet karą laimėjusi Prancūzija 
neatgavo savo pasaulinės pa­
dėties.

Antrojo karo metu Prancūzi­
jos vaidmenį užėmė Anglija. Ta­
čiau laimėjimo pasėkos Anglijai 
buvo panašios kaip ir Prancūzi­
jai po pirmojo karo.

Nixon teisinasi dėl 
gautų $18,000

Sako, tai nenusikaltimas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kai kuriems dienraščiams, rę- 
mientiems respublikonų kandi­
datus ir reikalaujant pasitraukti 
senatoriui Nixonui iš rinkiminės 
kampanijos, šis paskelbė sąrašą 
tų asmenų, kurie jam sudėjo 
$18,235.

Dana Smith, Kalifornijos ad­
vokatas ir Nixon piniginio va­
jaus organizatorius, paskelbė 76 
žmones, davusius pinigus Nixon 
senatoriaus veiklai paremti. 
Tarp pinigų davėjų yra ir eks- 
prezidento Hooverio sūnus Her­
bert j r.

Sen. Nixon, respublikonų kan­
didatas į viceprezidentus, aiš­
kino spaudos korespondentams, 
kad jis šių lėšų ne cento neiš­
leido asmeniniams tikslams ir 
kad tokių lėšų priėmimas tarny­
biniams senatoriaus reikalams 
yra teisėtas dalykas. Sen. Aiken 
(r. Vt.) pastebėjo, kad vargu 
kuris senatorius išsiverčia su sa­
vo alga, siekiančia $12,500 per 
metus plus $2,500 priedo be mo­
kesčių.

Demokratų partijos komiteto 
pirmininkas Mitchell pavadino 
pinigų ėmimą nemorališku ir pa­
reikalavo, kad Nixon atsisaky­
tų nuo kandidatavimo į vicepre­
zidentus.

NEW YORKAS. — Viena ke­
leivė, lipdama iš olandų laivo 
Nieuw Amsterdam, atvykusio iš 
Europos ir prisirišusio prie Ho­
boken, N. J. krantinės, išsina­
rino koją.

Tik nelaimei įvykus, paaiškė­
jo, kad keleivė yra Irano šaho 
motina Esmat Molouk Pahlevi, 
kuri vykdama į Ameriką norėjo 
išsilaikyti nepažinta.

—Tunisijoj prancūzai nubau­
dė 34 arabus kalėjimo bausmė­
mis už prancūzų ir kitų euro­
piečių krautuvių daužymą Kai- 
rouna mieste, 85 mylias į pie­
tus nuo Tuniso. Penki riaušių 
vadai buvo nuteisti po 20 metų 
kalėjimo, 10 gavo nuo 7 iki 15 
metų.

—Vokietis žino Mussolinio pa­
slėptus turtus ir pažadėjo juos 
surasti, jei tik Italijos vyriau­
sybė kreiptųsi į jį. Jis yra Gus­
tav Nagel, 34 m., buvęs Mussoli­
nio saugotojas. Jis žinąs, kurioj 
Komo ežero vietoj buvo nuskan­
dintas diktatoriaus lobis, kurį 
jis buvo pasiėmęs savo kelionei 
į užsienį finansuoti.

—Popiežius guodžiasi, kad 
per maža moterų stoja į vienuo­
les. šį savo rūpestį jis dėstė 
vienuolių vyresniųjų suvažiavi­
me, pripažindamas, kai kai ku­
riose katalikų šalyse norinčių 
būti vienuolėmis skaičius' per 
pus sumažėjo.

—Prie Frankfurto, Vokieti­
joj, amerikiečiai stato didžiausią 
karinę bazę. Prie aerodromų 
statybos dirba 15,000 vokiečių, 
vadovaujami Amerikos inžinie­
rių. Bazė turinti būti kiek ga­
lint greičiau baigta, tačiau dar­
bas vyks ir kitais metais, pa- 
samdžius dar 30,000 darbinin­
kų-

—Eden, anglų užsienio reika­
lų ministeris, atvyko į svečius 
pas marš. Tito. Jis išvyko dviem 
dienom į Adrijos pajūrį prie 
Dubrovniko vasarvietės. Jis jau 
turėjo ilgus pasitarimus su kraš­
to diktatorium ir dar tarsis prieš 
išvykdamas į Vieną, Austriją.

—Čekų valdžia patarė mote-' ' *
rims mažiau kalbėti, nes nelai­
kant liežuvio už dantų daug ka­
rinių ir ūkinių paslapčių sužiną 
komunistų priešai vakariečiai.

—Švedijoj pirmadienį renka­
mas parlamentas, kuriame pa­
staruosius 20 metų daugumą tu­
ri socialdemokratų partija. Ma­
noma, kad socialistai laimės ir 
šį kartą. Komunistai ligi šiol 
turėjo 11 atstovų, manoma, kad 
per šiuos rinkimus jie neteks 
mažiausia 5 vietų.

—NATO laivyno manievrai 
su pasisekimu tęsiami antrą sa­
vaitę. Dalis laivyno vaidinančio 
priešą, mėgina okupuoti Daniją. 
Jai į pagalbą skuba Vakarų są­
jungininkai.

JT atsiėmė kalną
Kovos vis dar vyksta 
nemažėjančiu stiprumu

SEOUL, Korėja. — Jungtinių 
Tautų daliniai, nudavę, kad ruo­
šiasi pulti kaimyninę vietą, tik­
rovėj metė turimas aplinkines 
jėgas prieš prarastą vad. “Old 
Baldy” aukštumą ir ją vėl atsi­
ėmė.

Šis laimėjimas buvo įmano­
mas tik po dviejų dienų JT avia­
cijos ir artilerijos bombarda­
vimo. Užėmus aukštumą buvo 
užtiktas vienas Amerikos kar­
eivis, kuris nespėjo pabėgti, kai 
aukštumą prieš dvi dienas už­
ėmė komunistai. Nežiūrint bai­
saus aukštumos bombardavimo 
iš abiejų pusių, kareivis buvo tik 
lengvai sužeistas.

Tuo tarpu kitose vietose ko­
munistai turėjo vėl pasisekimo. 
Jie užėmė vieną aukštumą ne­
toli derybų kaimelio Panmun- 
jom.

Kas pradėjo muštynes?
Praėjus savaitei laiko ir at­

ėjus sutartai dienai, JT ir ko­
munistų paliaubų delegacijos 
buvo susitikusios pereitą sekma­
dienį naujam posėdžiui.

Posėdy buvo apie valandą; lai­
ko pasiginčyta besiaiškinant, 
kas pradėjo Korėjos karą, o po 
to vėl išsiskirstyta iki kitos sa­
vaitės.

Posėdžiai dėl paliaubų sąlygų 
dabar daromi tik kartą į savai­
tę.

Armijai reikalinga 
daugiau gydytojų

Ims į kariuomenę vyresnius
WASHINGTONAS, D. C. — 

Karinės tarnybos pareigūnai 
praneša, kad jau šį rudenį bus 
pašaukta į kariuomenę vyresnio 
amžiaus dantų gydytojų, o me­
dicinos gydytojai vyresnio am­
žiau bus imami į kariuomenę 
kitų metų pavasarį.

Gydytojams ,turintiems ilges­
nę praktiką ,bus suteikta majo; 
rų, komanderių leitenantų, pul­
kininkų leitenantų ir komanide- 
rių laipsniai.

Prasidėjus Korėjos karui, 
buvo išleistas įstatymas’ įparei- 
gojąs registruotis visiems gydy­
tojams iki 50 metų amžiaus. 
Įstatymas reikalauja, kad pir­
miausia būtų pašaukti tie gy­
dytojai, kurie yra studijavę val­
džios lėšomis ir kurie karo me­
tu tarnavo kariuomenėj trum­
piau, kaip 21 mėn.

Iš gydytojų tarnavusių iki 
90 dienų, buvo sudaryta pir­
moji šaukiamųjų grupė, ir iš 
ištarnavusių mažiau kaip 21 
mėn. — antroji grupė. Iš šių 
dviejų kategorijų ir buvo ligi J 
šiol šaukiami gydytojai karinei 
tarnybai.

Dabar pradedama šaukti iš 
trečiosios grupės ,tie gydytojai, 
kurie yra studijavę savomis lė­
šomis ir kurie nėra iš viso tar­
navę kariuomenėj. Trečiajai 
grupei priklauso 47,360 gydyto­
ju

Kompanijos sutiko mokėti už 
8 vai. dieną $18.25, kas reiškia 
$1.90 daugiau ,negu buvo ligi 
šiol mokama. Be to, kompani­
jos nuo dabar mokės nuo ang­
lies tonos 10 centų daugiau į 
angliakasių šalpos fondą.

Ligi šiol angliakasiai gavo 
$16.35 per dieną, o į šalpos fon­
dą kompanijos mokėjo po 30 
centų nuo kiekvienos iškasamos 
tonos (dabar mokės 40 cehtų).

Sutartis galioja nuo šių metų 
spalio 1 d. iki kitų metų rugsė­
jo 30 dienos.

“Kolektyvinių sutarčių 
triumfas”

Angliakasių vadas Lewis pra­
nešė savo angliakasiams nenu­
traukti darbo, pastebėdamas, 
kad ši naujoji darbo sutartis 
reiškia “kolektyvinių susitari­
mų triumfą kasyklų pramo- 
n e j .

Sutartim patenkintos ir kom­
panijos. Harry Moses, minkšto­
sios anglies kompanijų sąjun­
gos pirmininkas, paskelbęs kar­
tu su Lewis susitarimą, pasa­
kė: “Mes esame patenkinti, ga­
lį pranešti amerikiečiam, kad 
anglie tiekimas šį rudenį ir žie­
ma nebus nutrauktas”. c

Pakils anglių kainos
Moses žodžiais, naujoji darbo 

sutartis reiškia atlyginimo pa­
didinimą 32 centais per valan­
da, arba 11.6%. Atlyginimo, ga­
mybos pabrangimas verčia 
kompanijas prašyti vyriausybę 
pakelti anglies kainas, kas at­
rodo ir bus netrukus padaryta, 
pastebėjo minėtas kasyklų at­
stovas.

Pietiečiai nenuolaidūs
Su pietinių valstybių anglies 

pramonininkais derybos bus tę­
siamos ketvirtadienį. Jų atsto­
vas Joseph Moody išvadino su­
sitarimą su šiaurinėmis kompa­
nijomis “labai žiauriu”. Jis dar 
nežinąs, ką dėl tokių unijos rei­
kalavimų pasakys jo žmonės, 
pietinių valstybių kasyklų kom- 
panij os.

Lewis yra pagrasęs streiku 
pietiečiams, nuo spalio 1 die­
nos, jei iki to laiko nebus su­
sitarta dėl naujos darbo sutar­
ties.

Serga Niles, buvęs 
prezidentų tarėjas
BROOKLINE, Mass. — David 

Niles, buvęs specialus preziden­
tų Roosevelto ir Trumano pata­
rėjas, sunkiai serga Beth Is­
rael ligoninėj.

Anna Rosenberg, krašto ap­
saugos sekretoriaus padėjėja, 
buvo viena iš jo artimų draugų, 
atlankiusių jį ligoninėj.

Niles vardas linksniuojamas 
ir Kongreso tyrinėtojų komite­
te. Buvęs vyr. prokuroro pava­
duotojas Lamar Caudle liudijo 
Komitete, kad Niles, dirbdamas 
Baltuosiuose Rūmuose, nekarta 
įsiterpdavęs i nestojusiu karinę 
prievolę atlikti naujoku bylas, 
kurias keldavo Teisingumo de­
partamentas.

krbo ™ri unrest v su kpJn ri s Vo­
ro lakūnais, kuriu trvs
še, ketvirtas sunkiai susižeidė.



STANDARD MODEL

New Family-Size, Low Cost 

rigidaire

— and with all 
these features

Big Super-Freezer 

Double-Easy Quickaba 

Ice Trays

Meter-Miser mechanikai

Big, all-porcelain 
Hydrator 

e
Removable half-shelf 
at bottom

Lifetime Porcelaia
' Interior

New Food-Safety
Indicator

M. J, SCHWENK
FURNITURE AND APPLIANCES

3701 West 26th Street
LAwndale 1-8580

Ojien Monday and Thursday Evening^

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
ihj 4 valanda,! vakaro- Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.
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Skundžia CTA
Viena vidurmiesčio stenogra- 

fė iškėlė apylinkės teisme bylą 
miesto kelybos vadybai JCTA), 
norėdama sustabdyti šios kely­
bos pastangas nupirkti Motor 
Coach Co. susisiekimo! priemo­

LAISVOJI TRIBŪNA

Tuščių bačkų 
tarškėjimas

Kai neseniai su nemažu 
triukšmu iš VLIKo. pasitraukė 
dvi vadinamos rezistencinės or­
ganizacijos, daugelis tikrai len­
gviau atsiduso. Buvo tikimasi, 
kad dabar VLIKas išeis iš ak- 
lastovio, ikad pagaliau, pagyvins 
savo veiklą. Bet drauge buvo 
būkštaujama, kad išėjusieji ir 
toliau, vadovaudamiesi asmeniš­
kom ambicijom, pins įvairias 
intrigas. šitie spėjimai, kaip 
dabar matyt, pasitvirtina. VLI- 
Ko veikla paskutiniu laiku tik­
rai pagyvėjo, bet iš kitos pu­
sės pasirodė žymių, kad išsto­
jusieji nemano taip lengvai pa­
siduoti ...

Štai tik neseniai spaudoje pa­
sirodė “Amerikos Lietuvių Fron­
to bičiulių suvažiavimas ir jo 
nutarimai” — rašinys, matyt, 
pagamintas pačių ir išsiuntinė­
tas spaudai. Taip pat pasirodė 
žinių, kad Vienybės Sąjūdžio 
valdyba (Jungtinėse Valstybė­
se) pasiuntė VLIKo pirmininkui 
raštą, kad sąjūdis iš VLIKo ne­
išstojo, o išstojo tik jo atsto­
vas L. Prapuolenis.

Dabar, ryšium su tuo išstoji­
mu pakilus nemažam triukšmui, 
daug kas pradeda klausti, kas 
tos vadinamos rezistencinės or­
ganizacijos yra ir kam jos iš 
tikrųjų atstovauja. Kai kas pra­
deda .sakyti, kad jokių tokių są­
jūdžių tikrumoje nėra ir jie 
niekam neatstovauja, o yr^ tik 
ponai Brazaitis ir Prapuolenis. 
Sakoma, kad tie sąjūdžiai atsi­
rado Lietuvoje vokiečių okupa­
cijos metu. Bet nuo to laiko, 
kaip žinome, daug kas pasikeitė 
ir pačių sąjūdžių vadovybės at­
sidūrei užjūryje — Jungtinėse 
Valstybėse. Su dabar Lietuvoje 
vykstančia rezistencija šie są­
jūdžiai jokio ryšio neturi ir jai 
neatstovauja. (Kaip žinome, to­
kie įgaliojimai buvo duoti bend­
rai VLIKui).

Kyla klausimas, kas gi iš tik­
rųjų tuos Sąjūdžius sudaro, ku­
rie paskutiniu laiku kelia nema­
žą triukšmą. Ar nėra tik taip, 
kaip tas senas lietuvių priežodis 
sako, kad tuščia bačka garsiai 
skamba.

Juk štai kad ir tas pačių pa­
gamintas ir spaudai išsiuntinė­
tas rašinys “Amerikos Lietuvių 
Fronto bičiulių suvažiavimas ir 
jo nutarimai”. Jeigu tai būtų 
bešališko reporterio pranešimas, 
būtų kitas dalykas, o dabar ky­
la abejonių, ar tai nėra tos pa­
čios tuščios bačkos tarškėjimas.

—J. J.

Pakelia atlyginimą
Nuo ateinančio pirmadienio 

Marshall Field & Co. 1,600 tar­
nautojų pakeliamas atlyginimas 
$3—6 per savaitę. Pakėlimą pa­
tvirtino tos, krautuvės AFL uni­
jos skyrius.

nes. Ji sako, kad tada CTA iš 
15c. bileto kainą pakeisianti į 
20c., ir tuo būdu nuo to nuken- 
tėsią keleiviai.

Stenografė E. Corder sakosi 
esanti čikagietė ir priklausanti 
nuo viešosios transportacijos,

kuri CTA rankose esanti neti­
kusi : keliama bileto kaina ir 
tuo pačiu nustojama keleivių, 
važiuojančių CTA priemonėmis. 
Jos advokatas Booth apskaičiuo­
ja, kad CTA jau nustojusi 400 
biletų dėl keliamos kainos.

Koks patarnavimas jūsų name

.Šokia kaina neišmatuoja jo naudingumo

* # «

Tai telefono patarnavimas

... teikia tarnybą garantuotą visam gyvenimui? 

...nereikalauja įrengimų pirkti?

... turi nemokamą pataisymų aptarnavimą?

...dirba 24 valandas dienoj ir kasdien?

...įskaitant sekmadienius ir šventes?

... yra draugiškas ir paslaugus?

... yra visuomet paruoštas greitam reikalui ?

Kai pagalvojai apie telefono sutaupomą 
jums laiką ir pašalinimą keblumų — 
ir kad jo kaina pakilo žymiai mažiau 
negu daugelio Tamstų perkamų daiktų — 
netenka stebėtis kad žmonės sako:

ILLINOIS BELL TELEPHONE COMPANY

PLUMBING FIXTURES
I

Now is the time to modernize your bathroom ... to add a powder 
room ... to streamline your kitchen ... to fix up your laundry. 
By selecting American-Standard plumbing fixtures, you can 
make these all-important rooms real showplaces. And your home 
will be a greater joy than ever to live in . . . the envy of every 
person who sees it.

We invite you to come in now and see our large display of 
modern American-Standard baths, lavatories, water closets, 
kitchen sinks, laundry trays a ad automatic water beaters. They’re 
as fine as money can bay! And, you’ll be surprised to see how 
reasonably priced they are!

row ©S3 an EASY
TOE PAYMENT MAN

Come in or Phone for Estimates

LYLE Plumbing & Heating Co.
1809 W. 63rd St. WAIbrook 5-3151

LICENSED AND BONDED PLUMBERS

Įvairių firmų geriausios kokybes

Televizijos ir Radijo
Aparatai 

DIDELĖ NUOLAIDA
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

3I20S. Halsted® DA-6-6887 •

'pamokos
Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos
Stenografijos

Mašinėle Rašymo
Aritmetikos

Pilietybės
MOKSLO LAIKAS:

Nuo 9 ryto iki 3 po pietų ir 
nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

AMERIKOS LIETUVIŲ
MOKYKLA

816 W. 33rd Pl. Chicago 8, Ill.

Schooley Television
SERVICE & INSTALLATION

24 Hour Guaranteed Service
Ail Makes and Models 

Scientific Repair Service 
Reasonable Honest Rates

1 ' W.e are TV Engineers with 
experience and skill to diagnose 
and correct troublesome sets.

Hours 9:00 to 5:30
Ask for Service Dept.

10917 S. CENTRAL PARK
Phone: BEverly 8-9042

V...............—.............. ■ ✓
------ ---------------- .------------------- - y

Pervežti baldusI
Chicago]fe ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So, Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAIbrook 5-9209

KAZYS 
ČESNAUSKAS

GENERAL CONTRACTOR
Statau naujus namus ir 

atlieku visokius namų 
remontus.

Darbas garantuotas.
Telefonas: 

•LAFAYETTE 3-3306
Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak.

• v 1 • • ------------------------------------ ---- ' !

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd. i
SEeley 3-4711

Atidaryta sekm. nuo 11 iki 4:30. S 
1

į Lieį'iįviŲ Krautuvėje'
s

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
fe?' J y r a mišinys riešutų, 

uogų, šaknų Ir lapų;
X £2/ F yTa vart°iaTna nuo visokių nervų ligų ir 

'ŽĄ' nerviškų galvos skau~
\ \ Įėjimų, nuo šalčių ir
1q| lytiško silpnumo, grei-
L U’ -te pavargimo, gera
įuo inkstų. (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
naistas ir stimuliuojantis tonikas, 
bežiūrint kokia ligą sirgtumėt, šitame 
nišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
irbatos formoje. Svaras $8 00, pusė 
;varp $.4.00, ketvirtis svaro $2 00

Prisiunčiam i namus.
ALEXANDER’S CO. 

414 WEST BROABWAT 
South Boston tl, Maw.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G, E. S. 
5«®S wEtto—13H kfl.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8;45 ik; 9:30 ryto. Seš- 
Udienisk nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
L kas Pirmadieni. nuo 7:00 tkl 

8:00 valandas vakaro ■

i LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-24IJ
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chieaga 28, Blinoie
b —----- —s
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VASARIO 16 GIMNAZIJOS PAGRINDINIAI
SIEKIAI IR RŪPESNIAI

(Tęsinys)

Kai nėra mokslo priemonių, 
tai šiuos trūkumus turi padeng­
ti mokytojo sumanumas, inicia­
tyva, pedagoginė intuicija. Rei­
kia viską padėti ant svarstyk­
lių, kad Diepholzo Lietuvių 
Gimnazijos mokslo lygis nebū­
tų mažesnis už kitų to paties ti­
po vokiškųjų mokyklų lygį. 
Nuo to irgi priklauso gimnazi­
jos tolimesnė egzistencija, šiuo 
atžvilgiu dar reikia daug pa­
stangų įdėti.

Sunkina gimnazijos mokyto­
jo darbą kelios priežastys, ku­
rių tuo tarpu negalima atsikra­
tyti. Viena, ateina į mokyklą, 
į įvairias jos klases nauji mo­
kiniai,-ės nevienodo pasiruoši­
mo, iš įvairių vokiškų ir lietu­
viškų mokyklų, kurių progra­
mos skiriasi nuo gimnazijos ei­
namosios programos, tuo būdu 
tormozuojamas darbas. Antra, 
pamokos pertrumpos (viena 
pamoka tęsiasi tik 40 minučių). 
Trečia, mokiniai,-ės sugaišta 
daug laiko pasirengti įvairiems 
viešiems pasirodymams tai cho­
ro dainomis, tai šokiais, tai 
įvairiais sporto numeriais. Kai 
įvairūs Čiurlionies, Dainavos ir 
kitoki ansambliai ir sporto klu­
bai išvyko iš Vokietijos, tai 
Gimnazija turi užpildyti atsira 
dusias lietuviškojo meno ir 
sporto srityje spragas, šitokie 
pasirengimai atima iš mokinių 
nemaža laiko, sutrumpina lais­
valaikį ir daro kai kurios nei­
giamos įtakos į pamokų paruo­
šimą ir į išsimokslinimą, jei ne­
minėti jų auklėjančios visuo­
menės reikšmės; žmogaus, o 
ypač jauno žmogaus, dvasinė 
energija yra ribota. Dar toliau, 
vadovėlių stoka irgi lėtina mok­
slinimo darbą.

Aktualus yra gimnazijos per­
kėlimo į kitą patogesnę vietą 
Vokietijoje klausimas. Rasta, 
kad dabartinė vieta esanti nuo­
šaly Vokietijos, ir todėl iš Pie­
tų Vokietijos mokiniams per- 
toli ir perbrangu pasiekti gim­
naziją. Galima spėti, kad, pra­
dėjus organizuotis vokiečių ka­
riuomenei, turimoji vieta galin­
ti būti panaudota kariuomenės 
reikalams. Be to dar Diepholzas 
— vieta žema ir drėgna. Bet ki­
ta vertus, reikalo išvirkščioji 
pusė irgi ture tina galvoje. Per­
sikėlimas į Stuttgartą ar kitur 
pareikalautų daug lėšų, vokie­
čiai neleistų išvežti vietoje turi­
mų daiktų; naujoje vietoje vi-

Didelis ir svarbus klausimas 
— kokio pobūdžio institucija 
Diepholzo gimnazija turi būti 
ateityje, kitaip kalbant, ar ji 
turi pasilikti privatine, ar val­
stybinė mokymo įstaiga vokie­
čių mokyklų sistemoje. Einant 
Vokietijos pagrindiniais įstaty-* 
mais (Grundgesetz) privatinės

gu ar begalėtų išsiversti ji vie-j 
na, kad ir turėdama iš Ameri­
kos, Australijos ir kitų konti­
nentų lietuvių nemažą pašalpą.

Turėti Diepholzo Gimnaziją 
suvalstybintą — taipgi labai 
abejotinos vertės klausimo iš­
sprendimas. Materialinė padė­
tis pagerėtų, bet būtų įvesta vo­
kiečių kalba, kaip dėstomoji 
kalba, ir gimnazija pamažu iš­
slystų iš lietuvių rankų. Bet ir 
esant mokyklai įtrauktai į val­
stybinių Vokietijos mokyklų

(Pabaiga 7 psl.) 1

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
4030 S. Archer Ave. Chicago 32, 111. Tel. Virginia 7-1515

a “U WILL LIKE US”

Nauji Chrysler Plymouth
%

ir Vartoti Automobiliai

nHiiniiiiiiititiiniiiiiiHiiiiiiiitiiiiiiniiiiiitiiiiEitiiiiiiiiiniiii

Įvairiems pervežimo ir vilkimo 
darbams šaukite Bishop 7-5451 

arba pasimatykite su
FRANK V O Z N A K

Specialistas vilkti ežeru 
2452 So. California Avenue

Chicago 8, Illinois
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIllllltllllllllllllllllHlIIIIIIIIIIIIIIU

mokyklos pačios ar jų išlaiky- j
tojai turi apmokėti iš savęs vi-j ŠEŠTADIENIAIS IR SEKMADIENIAIS 
sas išlaidas ir garantuoti /^LIETUVIŲ AUDITORIJOJE 8 Vai. VakSTO 
mokytojų teisinę ir ekonominę; 31J3 S()uth HaMed gf y

ta^rmūrųToLyTiZ^vati^^at grojant BALIO PAKŠTO orkestrui

Lietuviškai gaminti vėžių kakleliai ir 
medžioklinės dešrelės

RUOŠKITĖS SPALIO 4 D. DALYVAUTI B. PAKŠTO 
‘ORKESTRO SUKAKTIES KONCERTE!

Joseph 0. Bruska
GENERAL INSURANCE 

BROKER

2338 S. St. Louis Ave.
FIRE • AUTO • CASUALTY 

PLATE GLASS • LIFE
OFF. CE. 6-4041
RES. RO. 2-2337

TLasA

Now Millions More Can Own Them
-at the Biggest Savings in Years!

The original, genuine Air Hide tires that
® go on America’s finest new cars!
© have never been duplicated!
® absorb the road in silence at any speed!
® cushion all road shock and vibration!
® run much cooler—last much longer!
@ improve steering and control of any car!
0 give safety, mileage beyond previous standards!

SIZE
5.90/15 
6.40/15 
6.70/15 
7.10/15 
7.60/15 
8.00/15 
8.20/15

NOW* 
14.25 
15.95 
16.75 
18.50 
19.95 
21.95 
23.05 

plus tax exchange

LIST PRICE
19.80
22.15
23.25
25.75
28.20
30.90
32.30

Call for FREE 
Estimate

KITCHEN 
CABINETS

Wood or Steel
Formica Counter & Sink Tops

CZERWIEC 
(Sir Wick) 

LUMBER
4655 W. North

BE 5-9400 Ext. 11

3700 S. Western Ave.
VI 7-0456

t------------------------------- ..v

For Your Enjoyment
Air conditioned

Guyon
Gardens

formerly Guyon Lounge
Now Under New 
Management of 

L. B. Gray & Son 
Relax in Cool Comfort.

4000 W. Washington St, 
Chicago, HL

Finest Cocktails and Liquor*. 
Try our excellent Chops, 

Steaks, Lobster.

^Televizijos
sos išlaidos padidėtų. Gimnazi­
ja populiari Britų zonoje, ir 
mokiniai daugiausia iš tos mi­
nėtos zonos. Čia yra iš Mažosios 
Lietuvos mokinių. Iš Wuertem- 
bergo, iš Bavarijos mokinių, 
palyginamai, mažai. Diephol­
zas, atrodo, lyg Dievo Apvaiz­
dos skirtoji gimnazijai vieta. 
Bet esant skoloms ir nesant lė­
šoms šis klausimas nustoja tuo 
tarpu savo aktualumo. Bet stai­
ga gali atsirasti priežastys, ku­
rios privers gimnaziją žūt būt 
keltis į kitą vietą. Gyvenimo re­
alybė pati išspręs šį reikalą.

Baigdamas paminėsiu, dar 
porą aspektų. Gimnazija yra 
ruošiamoji įstaiga kitoms aukš­
tesnėms mokslo institucijoms. 
Gimnazijoje mokymosi laikas 
gana ilgas. Gyvenimo apysto- 
vos gali sutrukdyti didesniam 
ar mažesniam skaičiui baigti 
gimnaziją ar pasiekti aukštes­
nę mokslo įtsaigą. Bet paleisti, 
po ilgų mokymosi metų, į gyve­
nimą jauną žmogų, nemokantį 
jokio amato, būtų tiesiog nedo­
vanotinas dalykas. Todėl pra­
vartu būtų mokinius,-es šalia 
einamųjų gimnazijos dalykų 
dar išmokyti šiokio tokio leng­
viau išmokomo amato, kaip 
pvz. mašinraščio, stenografijos, 
elektros instaliacijos, audimo, 
valgių gaminimo ar kito kurio 
amato. Šie ir panašūs dalykai, 
kaip pridedamieji, figūruoja 
kai kuriose Amerikos taipgi ir 
Vokietijos vidurinių mokyklų 
programose.

EXCLUSIVE FEATURES AVAILABLE NOWHERE ELSE!

UST PRICE 

$20.10

23

America’s Finest Regular Pressure Tire

U.S. ROYAL Z?e
Longest tire mileage in its class!

Sensational New Safety Tir.e by U. S. ROYAL

U.S.CenXtpedeGAlp
Never such performance at such a price!

PLUS TAX 
EXCHANGE 

Sin 6.00/16

The only tire in its field introduced in 19521 
Stopping power, mileage economy, tire beauty 
above all former popular-price standards!

SIZE 6.50/16 (UST PRICE $24.80), NOW $13.75.
plus tax exchange

Famous brake-action tread — 4-way skid protection 
— safety-bonded cords I

act NOW-LIMITED TIME ONLY! LONG EASY CREDIT TERMS!

/

Jums visados apsimokės pirkti te­
levizijos aparatą iš patyrusios, są­
žiningos krautuvės —iš

BUDRIKO,
kur yra užlaikoma 3 patyrę mecha­
nikai ir kur Televizijos parsiduoda 
geriausių išdirbysčių nauji modeliai 
su pilna garantija:
MAGNAVOX, ADMIRAL, GENE­
RAL ELECTRIC, PHILCO, R. C. A. 
VICTOR, DUMONT ir pačios ge­
riausios su BUDRIKO leibeliu.

Kaina nuo $199.50 už didelės mie- 
ros paveikslą ir aukščiau.

Priimame mainais jūsų radiją, 
gramofoną, armoniką, pianą ir duo­
dame didelę nuolaidą.

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS
Keletas bargenų išmainytų, 

perdirbtų T. V. Setų
/■‘‘Motorola 7 col..................... $39.95

Stromberg-Carlson 10” .... $49.95 
RCA-Victor 10” už ..........  $59.95
Sparton Console 10” už .... $59.95 
RCA-Victor 10” Console .... $69.95 
16” Console TV už ......  $119.50
17” Table TV už ..............  $148.50
17” Console už ................... $159.50
20” Table TV už ...........   $169.50
21” Console TV už ..........  $189.50
Admiral Phonograph, Radio

ir TV kombinacija ................ $139.50
Elektr. phonografai po ........ $19.95
Mažos radios po $19.95 ir aukšč.
Jeigu jūsų TV setas neveikia, pa­

telefonuokite Victory 2-9542, Sud­
riko mechanikas jums sąžiningai 
sutaisys.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St.

Krautuvė atidaryta pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais iki vėlumos. 
Nedėliomis uždaryta.

Budriko Radio Valanda leidžiama 
kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vak. iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU­
JIENAS, nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie­
tuvių tautos laisvės kovas ir gy­
venimų Amerikoje.

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, SEPTEMBER 22, 1952
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THE LITHUANIAN DAILY NEWS

(Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Ine
1739 South Halsted Street, Chicago 8, HL Phon* CAncl MSB®

VYTAUTAS RIMANTASKLAIDINGI PRINCIPAI IR JU GYNĖJAI
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
® Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates: 
|®.00 per year in Canada 
$9.00 per year outside of C 
$10.00 per year in Chicago 
i cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ...... $10.00
Pusei metų _$5.50
Trims mėnesiams  $3.00
Vienam mėnesiui?1.25

Chicago]e per išnešiotojus:
Viena kopija 5c.
Savaitei 30c.
Mėnesiui----------------------- ,..$1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j: 
Metams  $9.00 
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 9-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Rinkimų Kampanijos Sensacija
Pereitą savaitę vienas New Yorko laikraštis paskelbė 

žinią, kad republikonų kandidatas į viceprezidentus, se­
natorius Nixon iš Kalifornijos, gaunąs pašalpą iš slapto 
fondo, kurį sukėlė turtingi Kalifornijos asmenys. Fondas 
esąs mokesčių advokato Dana Smith globoje, gyvenančio 
Pasadena mieste. Šis žinią patvirtino, prisipažindamas 
esąs fondo iždininkas ir davęs Nixonui $16,000 paskutinių 
dvejų metų būvyje.

Republikonų partijos vadovybei šitos paslapties atiden­
gimas buvo kaip perkūno trenksmas iš giedro dangaus. 
Buvo labai sukrėstas gen. Eisenhoweris ir artimiausieji 
jo patarėjai, kurie jį lydi rinkimų kampanijos kelionėse. 
Reporteriai specialiame Eisenhowerio traukinyje prane­
ša, kad linksmą nuotaiką republikonų kandidato palydo­
vų būryje staiga pakeitė baimė ir nusiminimas. Eisenho­
werio vagone prasidėjo nervingi pasitarimai, kurie tęsėsi 
per visą naktį.

Eisenhoweris davė viešą pareiškimą, išreikšdamas “pa­
sitikėjimą” kandidato į viceprezidentus sąžiningumu ir 
viltį, kad pastarasis sugebėsiąs savo vardą apginti, pa­
teikdamas visuomenei pilną atskaitą iš to slapto fondo: 
kas yra jo aukotojai, kokiems reikalams jie davė pinigų 
ir kaip jie buvo suvartojami.

Gi pats to viso triukšmo kaltininkas, senatorius Nixon, 
šaukia, kad jisai esąs “komunistinio šmeižto auka’\ Jisai 
nieko bloga nedaręs, imdamas pašalpą iš privačių gera- 
darių» remiančių jo sunkų ir atsakingą darbą. Algos ir 
skiriamų jo išlaidoms sumų iš valdžios iždo jam neužten­
ką, kaip senatoriui tokios didelės valstybės (Kaliforni­
jos), nes jisai turįs daug keliauti, sakyti kalbas, rašinėti 
laiškus, spausdinti ir siuntinėti pamfletus.

Sen-. Nixon gauna iš valdžios $12,500 metinės algos ir 
$2,500 į metus išlaidų sąskaiton (iš kurių jam nereikia at­
siskaityti ir nereikia mokėti pajamų mokesčių); be to, 
federalinis iždas duoda jam kasmet per $60,000 raštinės 
išlaikymui ir pagelbininkų bei sekretorių algoms. Viso 
valdžia jam išmoka į metus daugiau kaip $75,000.

Bet jisai sakosi negalįs apseiti be privačios finansinės 
paramos. Ne visi su tokia jo nuomone sutinka. Jau trys 
dideli laikraščiai, kurie remia Eisenhowerio kandidatūrą, 
iškėlė reikalavimą, kad sen. Nixon rezignuotų iš kandida­
to į JAV viceprezidentus vietos. Kitas įtakingas dienraš­
tis, “The New York Times”, kuris taip pat remia Eisen- 
howerį, pataria republikonų partijai tuojau apsvarstyti, 
ar Nixonas nediskvalifikavęs savęs, priimdamas $16,000 
pašalpos iš privačių aukotojų.

Demokratams, suprantama, šita sensacija suteikė ne­
maža džiaugsmo. Republikonų kalbėtojai visą laiką puo­
lė juos dėl korupcijos skandalų federalinės administraci­
jos įstaigose, žadėdami “apvalyti” jas, paėmę valdžią į 
savo rankas. O čia, pasirodo, vienas, iš kandidatų į tuos 
“valytojus” jau pats yra susitepęs.

Ar Nixon nusikalto įstatymams, nežinia; tai paaiškės 
tik tada, kai bus paskelbti visi faktai. Kongreso narys nu­
sikalsta, jei jisai priima atlyginimą iš šalies už darbą, at­
liekamą kongrese (sakysime, stengiasi pravesti įstatymą, 
naudingą kokiai nors biznio korporacijai, ir ji už tai jį 
“patepa”). Bet, kad ir senatoriaus šelpėjai nebūtų mokėję 
jam už kokius “patarnavimus” arba ir nebūtų prašę iš jo 
jokių “malonių”, tai vis dėlto jie dare į jį įtaką, duodami 
jam pinigų. Slaptojo fondo globėjas Smith pripažįsta, 
kad tie aukotojai esą “50 ar 100 Kalifonrijos turtuolių”. 
Aišku, kad senatorius turėjo jiems už tai kokiu nors bū­
du atsilyginti.

Dėl šito skandalo republikonai neteks daug balsuotojų 
ir gali net prakišti kelias “strategines” valstybes.

Charlie Chaplin Nepageidaujamas
—

Amerika ne labai nori, kad sugrįžtų atgal Charlie 
Chaplin, kuris šiomis dienomis išplaukė laivu “Queen Eli­
zabeth” į Europą.

Generalinis prokuroras McGranery pranešė spaudai, 
kad jisai įsakė savo departamentui ištirti, ar garsiajam 
filmų aktoriui, savo plačiomis kelnėmis ir šleivais batais 
juokinusiam kino teatrų lankytojus, neprivalo būti užda­
rytos durys į JAV.

Chaplinas nėra JAV pilietis. Išgyvenęs čia 40 metų ir 
susikrovęs ųiilijonus dolerių, jisai nematė reikalo priimti 
šios šalies pilietybę. Jisai nebuvo ir ištikimas šiai šaliai, 
nes bolševikinės Rusijos tvarka jam atrodė geresnė. Jisai 
gausiai šelpdavo komunistų judėjimą Amerikoje ir kitur.

Nuo politikos prie kultūri­
nių reikalų...

Dar taip neseniai vaidinęs 
lietuviškų veiksnių gynėjo rolę, 
Brooklyno “Darbininkas” stai­
ga pasuko šališkos jų kritikos 
linkme. Keista, kad tas jo po­
sūkis sutampa su J. Bražaičio 
(kuris pagal vieną pranešimą, 
talkinąs “Darbininko” redakci­
jai) neišrinkimu į VLIKo Vyk­
domąją Tarybą.

Savo puslapiuose “išvanojęs” 
Lietuvos diplomatus, vėliau kė­
lęs aikštėn aibes VLIKo nega­
lavimų, kurių neseniai visai ne­
matė, pranšičkonų leidžiamas 
“Darbininkas” perėjo prie 
Amerikos Lietuvių Bendruome­
nės kritikos. Visai pagal J. Bra­
zaičio receptą: nuo politikos 
prie kultūrinių bei visuomeni­
nių reikalų... Tik abejotina, ar 
kritika nuo to galo, nuo kurio 
pradeda “Darbininkas”, pasi­
tarnaus lietuvių politiniams bei 
kultūriniams reikalams ir pa­
čiai AL Bendruomenei.

Jau ne kartą spaudoje buvo 
iškelta kai kurie neaiškumai 
AL Bendruomenės kūrime. Di­
delį bendruomenei šešėlį už­
traukė viena grupė Waterbury, 
kuri nesivaržydama priemonė-
mis, net tokiomis, kurių ligšiol 
organizacinėje praktikoje neži­
noma, ryžosi žūtbūt paimti 
ALR apylinkės vadovybę į savo 
rankas. Rezultate to, minėtoje 
kolonijoje įsisteigusi apylinkė, 
užuot pagyvinus lietuvių kultū­
rinę bei visuomeninę veiklą, tik 
suskaldė pačią koloniją ir už­
nuodijo bendro darbo sąlygas. 
Pirmosios ALB apylinkės stei­
gimo aidas plačiai nuskambėjo, 
deja, ne bendruomenės labui. 
Ir pamatuotai kai kas pradėjo 
galvoti, jeigu naujai kuriamoji 
organizacija įneša tokį triukš­
mą, tokias varžytynes tik dėl 
vadovybės paėmimo į vienos 
grupės fankasj tai gal geriau ir 
be jos apsieiti. Arba bent pa­
lauktų kol bus užtikrinta, kad 
tokie Waterburio “čigonų ta­
borai” kitur nebesikartos. Šių 
eilučių autoriui, vienoje ne ma­
žoje lietuvių kolonijoje pasako­
jo, kad ir ten buvo pradėta ben­
druomenės apylinkę organizuo­
ti^ bet po Waterburio įvykių 
nutarę dar palaukti. Galimas 
dalykas, tokių atsitikimų yra ir 
daugiau.

Abejojama ne dėl bendruo­
menės tikslų, o dėl jų 

įgyvendinimo
AL Bendruomenė yra visai 

nauja organizacija. Ji išsiskiria 
iš visų ligšiol JAV-bėse veikian­
čiųjų lietuvių organizacijų tuo, 
kad joje tenka susitikti ir ben­
drai dirbti įvairių pažiūrų lie­
tuviams.

Tiesa, Amerikos Lietuvių Ta­
ryboje įvairių srovių bei pažiū­
rų atstovai sutartinai jau dirba*. 
Bet AL Tarybos uždaviniai aiš­
kiai konkretizuoti, aprėžti ir 
darbas jau nusistovėjęs. Tuo 
tarpu AL Bendruomenė dar tik 
eina į veikimo laukus. Nežiū­
rint paskelbtų bendruomenės 
įstatų bei taisyklių, girdėti kai 
kurių atsakingų veikėjų savo­
tišką ALB tikslų aiškinimą. 
Girdi, AL Bendruomenė ateity­
je viską suimsianti: ir ALTo 
veiklą ir BALFo šalpos darbą 
ir, galbūt, dar kai ką daugiau. 
Kam tokios kalbos tarnauja ir 
kiek jos turi pagrindo? Grei­
čiausia, tik saviškių paskatini­
mui laimėti lenktynes vadovy­
bėse. O kol tokių kalbų pagrin­
das paaiškės, kai kas gal ir kiek 
rezervuotai ar abejingai laiko­
si. (Tokių siekimų — paversti 
A. L. Bendruomenę, viską api­
mančia organizacija — reiškėsi 
pačioje jos kūrimosi pradžioje, 
ir jie neišnyko. — “AL” Red.).

Sėkmingai bendruomenės 
veiklai reikia visų srovių su­
tartino bendradarbiavimo. Rei­
kia, kad nė viena grupė ar sro­
vė AL Bendruomenę neskaity­
tų savo nuosavybe, su ALB iš­
kaba. Bet ar pakankamai pas 
visus bus to bendradarbiavimo

noro? Gal vieni norės nuošir­
džiai dirbti, o kiti tik būtinai 
bendruomenėje dominuoti (ką 
parodė Waterburio atsitiki­
mas). Tai klausimai, į kuriuos 
galės atsakyti tik pati AL Ben­
druomenės įgyvendinimo prak­
tika. O tokius atsitikimus ben­
druomenės praktikoje, kaip 
Waterbury, reikia ne marinuo­
ti, bet operuoti, kad kitur jie 
nepasikartotų. LOKo yra parei­
ga Waterburio “čigonų taboro” 
mestą bendruomenei šęšėlį ati­
taisyti.

Turint Visa tai galvoje, šian­
dien sunku dar tiksliai pasaky­
ti, kas yra nuoširdus bendruo­
menės rėmėjas, o kas ne. Ir vie­
šai deklaravę save ALB rėmė­
jais, turbūt, savo mintyse turi 
tam tikrus sąlygojimus, kad 
bendruomenė eis tuo, o ne anuo 
keliu. Ana, Kunigų Vienybės su­
važiavimas, pritardamas AL 
Bendruomenės organizavimui, 
čia pat rado reikalo atkreipti 
LOKo dėmesį, kad “Organizuo­
jant Liet. Bendruomenę nebū­
tų pažeisti religiniai, moraliniai 
ir disciplinariniai Katalikų 
Bažnyčios principai”.

Ką reiškia šis reikalavimas? 
Ar jį išpildžius AL Bendruo­
menė nenustotų bendrinės visų

Lietuva bolševikinio 
penkmečio planuose

Britų “Daily Mail” rašo, kad 
numatytame spalio 5 d. sušauk­
ti po 13 metų visos Sov. Sąjun­
gos kom. partijos kongresą bū­
siąs svarstomas planas, kaip iš­
plėsti laivininkystės tinklą Lie­
tuvoje, Latvijoje ir Estijoje. 
Taip pat esą numatyta pastaty­
ti pakeliamąjį tiltą prie Rygos 
ir antrą — per Nemuną prie 
Kauno. Kaip iš “Pravdos” (52. 
8.20) ir “N. Y. Times” (52.8.23) 
numeriuose įdėtų pasisakymų 
apie naują Sovietų penkmečio 
planą (1951—1955) ir busimą­
ją SSSR kom. partijos konfe­
renciją paaiški, tame plane, įei­
nančiame į bendrą SSSR pla­
ną, ne vienoj vietoj minima ir 
okup. Lietuva. Taigi, esą užpla­
nuota dar daugiau išplėsti Sov. 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos su- 
pramoninimą, elektros energi­
ją jose padidinti 2—2^ karto. 
Prie Narvos numatyta pastaty­
ti elektros jėgainė, prie Rygos
— šiliminė centrinė, o darbus
— pastatyti prie Kauno elek­
tros jėgainę — suintensyvinti. 
Lietuvoje numatyta išplėsti lai­
vų, turbinų ir mašinų dalių sta­
tybą. Estijoje įsakyta “plačiau 
organizuoti superfosfatų gamy­
bą”. Per busimąjį penkmetį

lietuvių organizacijos prasmės? 
Sunku į tai atsakyti, nes neaiš­
ku, kas už tų žodžių slepiasi, iki 
ko praktiškai siekia jų reikala­
vimas. Be to, jeigu tas jų reika­
lavimas nebus pabotas, tai ar 
tada Kunigų Vienybė bendruo­
menę rems?

Rėmėjai, abejo j autieji ir 
tiesos sabotuotojai

Užtat, mažų mažiausia, dar 
per anksti rūšiuoti lietuvius, at­
skiras organizacijas ar sroves į 
AL Bendruomenės rėmėjus, 
abejojančius ir priešininkus. 
Gali atsilikti taip, jog iš tų de­
klaravusių save rėmėjais, kai 
kurie atėję į bendruomenę ki­
tais tikslais, o ne jos labui dirb­
ti, AL Bendruomenei lik pa­
kenks. O priešingai, šios dienos 
abejingieji ateityje gali akty­
viai įsijungti į bendruomenės 
eiles ir daug jos labui nuveikti.

Tačiau Brooklyno “Darbi­
ninkas” (Nr. 64), “aktyviai da­
lyvaujančio PLB kūrime” ano­
nimo vardu, katalikų organiza­
cijas priskyrė prie bendruome- 
iės rėmėjų, masines liberalines 
organizacijas — prie paramos 
neparodžiusių, o socialistus ir 
sandariečius — prie pasisakiu­
sių prieš PLB.

Čia pranciškonų “Darbinin­
kas” ir jo anonimas pasirodė 
esą tikri tiesos sabotuotojai. Li­
beralinių organizacijų, ir socia­
listų, atstovai aktyviai dalyvau­
ja AL Bendruomenės darbuo­
se. Jų atstovai, lygiai kaip ir ka­
talikų, yra LOKe, o taip pat da­
lyvauja apylinkių steigime ko­
lonijose. Netiesa skelbti “Dar­
bininkas”, matyt, laiko savo 
pareiga, nes tai pasitarnauja jo 
srovei.

Bendruomenė pranciškonų 
“Darbininko” akimis

Tiesos sabotavimu pradėjęs 
informuoti apie AL Bendruo­
menę, “Darbininkas” eina to­
liau. Jam labai nepatinka, kad 
perorganizuotas ir praplėstas 
LOKas jau nebeturi krikdemų 
dominuojančios daugumos. Kai 
nuo krikdemų dominavimo 
LOKe nukrypo, pagal “Darbi­
ninką”, PLB atsidūrusi pavo­
jingame kelyje. Vadinasi, ir čia 
sena dainelė: nėra mūsų (krik­
demų) dominavimo — ben­
druomenė serga Aegalavimais, 
eina pavojingu keliu, krypsta į 
kitus darbus, kurie ne LOKui 
priklauso ir t.t.

Ypač “Darbininkas” nervuo- 
jasi (ir klaidingai informuoja), 
kam LOKe iškilo vieno jo na­
rio ir kartu Waterburio apylin­
kės pirmininko, neseniai per­
bėgusio į krikdemų lagerį, 
sankcijų ar pašalinimo iš uži­
mamų pareigų, dėl jo kompro­
mituojančių veiksmų, klausi­
mas. Ir kaipgi negins savąjį,

Lietuvoje “žvejybos derlius” 
turi būti padidintas 3.9 karto, 
Latvijoje — 80 proc. ir Estijos 
vandenyse — 35 proc., žvejybos 
įmonės išplėstos, be to, įsteig­
ta visa eilė naujų tos rūšies 
įmonių.

Melioracijos darbai numaty­
ta išplėsti Gudijoje ir Ukraino­
je (ypač Paliesės pelkėse), taip 
pat kai kur Lietuvoje, Latvijo­
je ir Estijoje. Užplanuota taip 
pat pravesti reikaliilgus LTSR 
ir kt. Pabaltijo respublikų ge­
ležinkelių atstatymo darbus^ be 
to, praplėsti jūrinę prekybą, 
Rygos ir Klaipėdos uostus. Li­
goninėse lovų skaičius pagal tą 
planą LTSR turi būti praplės­
tas 40 proc., Latvijos ir Estijos 
sov. respublikose — po 30 proc. 
Pedag. institutai turės Lietuvo­
je priimti 2.3 k. daugiau klau­
sytojų, Latvijoj — 90 proc. dau­
giau, Estijoje — 60 proc. “N-. Y. 
Times”, palyginęs Sovietų ir į 
ją inkorporuotų kraštų gamy­
binį pajėgumą, ta proga pažy­
mi, kad 1955 m. Sov. Sąjunga 
turės 215 mil. gyventojų, o JAV 
— 154,350,000. *

“Badische Volksecho” įsidė­
jo pranešimą “Keliaujame po 
Sov. Sąjungą”, kur plačiau pa­
vaizduojama — žinoma, pagal 
soviet, duomenis — Sov. Lietu­
va. Joje įdėtas Sov. Lietuvos že­
mėlapis ir rašoma, kad “jos 85,- 
000 km2 plote gyvena apie 3 
mil. gyventojų, daugiausia lie­
tuvių, po didesnį skaičių lenkų, 
rusų ir gūdų. Giriamasis, kad vi­
same krašte sudaryta daugiau 
kaip 6,500 kolchozų, kad 3,615 
mokyklų mokosi 408,000 moki­
nių, 11 aukštųjų mokyklų — 
18,000 studentų, pabrėžiama, 
kad Vilniaus sritis yra daugiau- 
šia gyvenama lietuvių it kad 
'Lietuva turi istorinę teisę į Vil­
nių, kurį “du kartus gavo iš 
Sov. Sąjungos” etc. žehiėlapy- 
je vardai betgi visur sužymėti 
lietuviškai, ne taip, kaip ne kar­
tą pasilaiko kituose spaudos 
organuose. (Elta)

‘ 

dargi naująjį konvertitą! Atro­
do, ta visa tendencinga infor- 
macija apie bendruomenę 
“Darbininko” tuo tikslu ir pa­
rašyta.

(Bus daugiau)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

^-NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL—MONDAY, SEPTEMBER 22, 1952

Abstracts of Title — Title — Insurance 
Policies — Escrows

FAST — RELIABLE — DEPENDABLE
BRANCH OFFICES 

59 MUENICH CT. .
HAMMOND, INDIANA

25 W. 7th AVE.
GARY, INDIANA

107 NO. MAIN
CROWN POINT, INDIANA

Sheffield 30

Gary 3-0306

Crown Point 160

ALBERT’S numuša baldų kainas! I
Žmonės pasakoja, jog buvo laikai kada už dolerį fgalima buvo | 

pirkti daug daugiau kaip šiandien! Todėl mums tikrai malonu pa- B 
aukoti Šiuos baldus, kurių kainas neįmanoma padvigubinti, šiomis g 
kainomis^ kurios buvo “anais gerais laikais”. Užeikite šiandien pat 
ir įsitikinsite!

LOVA

Abiejų kainos po $^0.00 
Nereikia įmokėti

DIENĄ
SOFA

NAKTĮ
Sofa-Lova Miegojimui

Sukonstruota iš sunkiųjų spyruoklių 
ant puikaus darbo rėmų. Parinkta iš 
dirbtuvių kas spalvingiausią ir praktiš­
kiausia. Jūs turėsite daug daug metų 
džiaugsmo ir patogumo, nupirkę vieną 
iš pavaizduotų pavyzdžių. Sofos-lovos 
su aukštesnėmis atramomis.

LIETUVIS STANLEY RIMKUS, VEDĖJAS
■ '-u

- 2318 ROOSEVELT ROAD
Atdara kasdien 9 iki 6, pirmad. ir ketv. vak. Sekmadieni 11 r. iki 5

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS -

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
te laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAl^X^/ SAVINGS
AND loan association
2202 W- Cermok Rd. • Chicago 8, Ilk
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. VI rginia 7-7747
Saving# Insured to $10,000 by F. S. L L C. 1

Prompt Dependable Service 
ON YOUR HEATING PROBLEMS

OaseOWiKIWOil
BURNERS...FURNACES

FOR IMMEDIATE OR FUTURE INSTALLATIONS

CALL STE. 3-0200 NOW
ASK FOR MR. BOLOCHEK

HEATING &iJUJLliy FURNACE

712 WEST 79th ST. Open Mon. & Thurs. Evenings

Kiekvienas privalo taupyti 
geresnei ateičiai

Kacl rūpesčiai ateitimi būtų 
. mažesni, reikia taupyti 

saugioje įstaigoje

Taupykite Standard Federal
Savings & Loan Association ' 
—saugiausioje taupymo 
įstaigoje

JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.



WWW

Balty tautų vienybė
Estų Vokietijoje leidžiamas 

Laisvės Kovotojų organas “Voi- 
tleja” rugpjūčio men. įsidėjo 
estų pulk. K. Simono, šiuo me­
tu kaip pabėgėlio gyvenančio 
Pietų Vokietijoje, straipsnį, pa­
vadintų “Laikykis tvirtai ir pa­
sitikėk tik savo jėgomis”. Jame 
pabrėžiami šie reikšmingi šve­
dų karaliaus Gustavo Adolfo 
simboliniai žodžiai, įmūryti 
prieš Helsinkį stovinčios Svea- 
borgo tvirtovės vartuose, ir iš­
keliama tezė, kad ir estų sluog- 
sniuose būtų daugiau atsižvel­
giama į realybę, stengiamasi 
glaudžiau bendradarbiauti su 
kaimyninėmis baltų tautomis 
ir gerai įsisąmoninti Sveabor- 
go tvirtovėje iškalti žodžiai.

Spec, pranešime, atsiųstame 
iš šiaurinės Švedijos, patvirti­
namos anksčiau spaudoj pasi­
rodžiusios žinios, kad Sovietai 
tikrai projektuoja praplėsti sa­
vo imperialistinius kėslus ir į 
šiaurines Skandinavijos sritis, 
rūpindamiesi iš Švedijos, Nor­
vegijos ir šiaurinės Suomijos 
sudaryti naują 296,000 km3 su 
557,000 gy veto jų “Sovietinės 
Laplandijos respubliką”. Išsyk 
norima sukelti “sąjūdį reika­
lauti savivaldos”, kad tuo Būdu 
faktiškai Sovietams tektų dau­
giau neužšąlančių, šiaurės uos­
tų, Laplandijos vario ir nikelio 
klodai, taip pat Spitzbergeno 
akmens anglys su kt. gėrybė­
mis.

Ne tik vieni vokiečiai perlei- 
dę Pabaltijį Sovietų sferon. Es­
tai didelį dėmesį atkreipė į 
“Osleuropa” žurnalo rugpiūčio 
mėn. numeryje įdėtą B. Mcis- 
nerio straipsnį, kuriame įrodi­
nėjama, kad tiek Estija, tiek 
Lietuva su Latvija faktiškai per 
prancūzų ir anglų pasitarimus 
su rusais jau 1939 m. buvę per­
leistos į Sovietų sferą, kitaip 
tarus, dar prieš Ribbentropo- 
Molotovo pasirašytą garsųjį Pa­
baltijo dalybų aktą, tik apie tai 
nebuvę viešai garsinama. Kitų 
betgi manoma, kad tuo būdu O 7
vokiečių autorių mėginama su­
mažinti saviškių kaltė parce­
liuojant ne savas ir ne sau pri­
klausiusias žemes.

Taip pat iškeliami faktai, 
kaip Vakaruose ne visų buvo 
sugebama kaip reikiant atskir­
ti nacių kolaborantus nuo tik­
rųjų rezistentų, kovojusių prieš 
visokius okupantus. Ryšium su 
Victoro Gollancz leidyklos iš­
leistoj Jau Colvino knygoj 
“Chief of Intelligence” iš 220 
psl. paimta citata nurodoma, 
kad britai dar prieš Maskvos 
konferenciją buvo Vak. Vokie­
tijoje sukūrę specialią organi­
zaciją “Operation Selection 
Board”, kurios uždavinys buvo 
sudaryti sąrašus karo nusikal­
tėlių, kolaborantų ir nacių. Tie 
sąrašai (tikriau: į juos įrašytų 
žmonių, tokiais įtartų) paskiau 
buvę pasiūlyti Stalinui kaip 
mainų objektas. “Voitleja” pa­
žymi, kad į tuos sąrašus buvę 
įtraukti ir pabėgėliai. Netenka 
abejoti, kad jei tokie sąrašai 
buvo sudarinėjami estų, tai tu­
rėjo būti ir lietuvių.

Cituodami maršalo Manner- 
heimo atsiminimus, be to, iš­
traukas iš W. von Blūcherio 
“Pasiuntinys tarp diktatūros ir 
demokratybes” ir “Dietl” von 
Frau Dietl, išleisto Muenchene, 
estai pažymi, kad marš. Man- 
nerheimas visą laiką reikalavo 
Estijai nepriklausomybės, nors 
dėl to estų nuomonės nėra vie­
ningos. Tačiau, kaip pastebi 
“Voitleja”, kad suomių, ypač jų 
maršalo, nusistatymas dėl estų 
buvo daugiau negu draugiškas 
ir kad Helsinkyje buvo visa da­
loma garantuoti Estijai saugu­
mą ir išsaugoti jos suverenu­
mą, patvirtina apsčiai iš įvai­
rių šaltinių gautosios medžia­
gos. Net nurodoma, kad prie­
šingus gandus tyčia fabrikavę 
priešai, norėdami tuo būdu su­
kliudyti suomių-estų dar dides­
niam suartėjimui. Ir taip elgę­
si ne tik vieni bolševikai ir ne 
vieni naciai, juo labiau, kad vo­
kiečių karinės vadovybės laiky­
masis buvo nepaprastai korek-

tiškus. Estų spauda, remdama­
si britų konservatorių “Inteli- 
gence Digest” šaltiniais, skel­
bia, kad bolševikai stengsis iš­
provokuoti JAV karą su Kini­
ja. Su tais galimumais turi ry­
šio ir kinų bei Mongolijos kom. 
vadų konferencijos Maskvoje.

(Elta)

Tvarkys 
lytinius iškrypėlius

Illinois Sex Offenders komi­
sija paruošė planą lytiniams iš­
krypėliams 
pirmiausia 
tam tikra 
iškrypėlius

tvarkyti. Pagal ji 
turėtų būti įsteigta 
klinika, kuri tokius 
tirtų, o paskui vie­

nus paliktų tolimesniam gydy­
mui, o kitus pasiųstų į kalėji­
mą ar į psichiatrinę ligoninę.

Taupymo Sąskaitos Apdraustos
Dividendai Kas Puse Metą

CITIZENS FEDERAL SAVINGS$

AND LOAN ASSOCIATION
1542 South Halsted Street Chicago Heights, Illinois

Telefonas: SKYLINE 4-4700

Nation^*
Bbl

BALLANTINE SERVICE CORP.
Pietinėje Chicagos dalyje 

Autorizuotas dirbtuvės patarnavimas 
visokiems automobilių radijams 

ir greičio rodikliams. 
723 West 66th Street 

WEntworth 6-6249

usnimis
Now Millions More Can Own Them 

at the Biggest Savings in Years!
US1

The original, genuine Air Hade tires that
go on America’s finest new cars!
have never been duplicated! 7
absorb the road in silence at any speed!
cushion all road shock and vibration!
run much cooler—last much longer! 
improve steering and control of any car!
give safety, mileage beyond previous standards!

SIZE LIST PRICE NOW*
5.90/15 19.80 14.25
6.40/15 22.15 15.95
6.70/15 23.25 16.75
7.10/15 25.75 18.50
7.60/15 28.20 19.95
8.00/15 30.90 21.95
8.20/15 32.30 23.05

‘plus tax exchange

EXCLUSIVE FEATURES AVAILABLE NOWHERE ELSE!
America’s Finest Regular Pressure Tire

LIST PRICE 

$20.10

NDWI*f.
SIZE 6.50/16 (LIST PRICE $24.80), NOW $18.75. 

plus tax exchange

Famous brake-action tread —4-way skid protection 
— safety-bonded cords!

ILS. ROYAL D&lu#£
Longest tire mileage in its class!

95
$

Sensational New Safety Tire by U. S. ROYAL

H.US TAX 
EXCHANGE 

Sin 6.00/16

The only tire in its field introduced in 19521 
Stopping power, mileage economy, tire beauty 
above all former popular-price standards I

Never such performance at such a price!

ACT NOW-LIMITED TIME ONLY! LONG EASY CREDIT TERMS!

'is

1400 SO. MICHIGAN WEbster 9-2122

BUDRIK PREKYBOS
40 METŲ SUKAKTIES 

. PROGA
laikrodėlių išpardavimas sutaupo 
pusę ir ketvirtadalį kainos pigiau, 
kaip Wholesale.
ŠIMTAS TŪKSTANČIU DOLERIŲ 

VERTĖS LAIKRODĖLIŲ
importuota tiesiog iš Šveicarijos, 
Vokietijos, Prancūzijos, Belgijos, 
Italijos, Amerikos.
Atsilankykite ir patys įsitikinsite, 
kad BUDRIKAS parduoda urmo 
katromis be jokių ts.ksų. Štai darbi­
nis kišeninis laikrodėlis $3.50 vertės 
už ..................................................... $1.95
$8.50 iki $12.50 vertės rankiniai 

lai .k rodė iai su odine ar me­
taline apyranke, parduodama 
už ................    $4.95

$29.00 vertės rankinis gold fil­
led 7 akmenėlių laikrodėlis 
už ........................ .'.............. $12.95

$32.00 vertes grsžios išvaizdos 
rankinis 17 akmenėlių gold 
filled laikrodėlis, už ... $16.95

$99.50 vertės geltono 14 karatų 
aukso rankinis laikrodėlis, 17 
akmens ių, tik už ......... $34.95

$65.50 vertes rankinis Photo 
Watch, 17 akm. gold. filled 
labai puošnios išvaizdos, tik 
už ....................................... $33.75

71.50 vertės Photo Watch gel- 
tor o aukso su turtingais balto 
aukso ornamentais, 17 akm., 
parduodamas specialiai .... $35.75 

$33.75 vertės rankin's, geltono
aukso t;k už  ..........  $24.95

$29.75 vertės, 15 akmenėlių,
parduodamas už ...................  $21.59

$7L50 vertės Wttnaeur, geltono
afikso, 17 akmenėlių, už $44.95 

$135 90 vertės, papuoštas trimis
deimantais už ....................... $59.5)

$175.00 vertės rankinis Bulovą,
21 akmenėliais, geltono 14 
karatų aukso papuoštas 7 dei­
mantais, oarduodamps ”ž $95.99 

$1'5,00 vertės laikrodėlis 14 ka­
ratų aukso, 17 akmen. su tri- 
mb deimartTs, už .......  $99.00

$195.90 vertės geltono 14 karatų 
aukso rankinis ^ikrcdėlis su 
4 stambiais deimantais, 
tik už .........................,... ..... $99.00 

$225.00 vartės, rankirrs 14 ka­
ratu ge’t^rin aukso 21 akme­
nėlis su trimis puošmais de’- 
n-a’v'ais tik ..T................ $112.25

$195.00 vertės balto 14 karatų
aukso, 21 akmenėliu Bulovą, 
pOnuostrs 3 akį veriančiais 
deimantais, kainuoja dabar 
+’k ....       $99.95

$225.00 vertės ba’to 14 karatų 
aukso rankinis krkrodėb's, 17 
akm. su 4 didžiuliais ir 8 m’- 
žemisis deimantais, už.... $150 50 

$295.00 vertėse rankinis, geHo- 
no 14 kar. aukso, 17 akmenė­
liu, apsodintas turtingais 3 
pailgais ir 8 anvaliais dei­
mantais, dabar tik už .... $175.00

$350.00 vertės langines, balto
14 karatu aukso, 17 akmenė­
liu rankinis laikrodėlis, ap­
vainikuotas 12 spindinčių dei­
mantų ,tik už .... .............  $195.00
MOTER’ŠKI LAIKRODĖLIAI:

$49.50 vertės rankinis geltono 
aukso, 21 akmenėlių už .... $39.95

$57.50 geltonas, puošnus, pa­
puoštas aŠtuoniais deiman­
čiukais, 17 akm., tik už $45.95 

$115.00 vertės moteriškas ranki­
nis laikrodėlis, 19 akmenėlių 
geltono aukso, papuoštas 4 
baltam aukse įsodintais dei­
mantais, už ........  $75.00

$150.00 vertės rankinis Chalet 
raudono aukso 14 karatų laik­
rodėlis, 17 akmen. su auksi­
ne apyranke, papuoštas 4 ru­
binais ir 4 deimantais, 
tik už .......... ..............  $85.00

$174.95 vertės, raudono 14 ka- 
rątų balto aukso, su 16 dei­
mantų šonuose ir 4 dideliais 
ir mažais deimantais galuose, 
už ..........       $149.95

$280.00 Moline šveicariškas ran­
kinis laikrodėlis, 14 karatų 
geltono aukso, papuoštas 8 
rubinais ir 4 deimantais, 
už .. .................  $125.00

$325.00 rankinis 14 karatų gel- 
- tono aukso, 17 akmenėlių, iš­

puoštas 6 grupėmis rubinų po 
tris ir po du deimantu, viso 
12 deimantų, puošnus ir ne 
tik naudingas, bet ir žavin­
gas, dabar tik už ........... $199.95
Visi laikrodėliai numguliuoti su 

Timing-E'ectronic mašina, patyru­
sio ir sąžiningo laikrodininko prie­
žiūroj. Pasirinkamas vėliausių ma­
dų R’deva, Elgin, Benrus, Longi- 
’i^s-W'tTiauer laikrodėlių. 33% 
nuolaidos ant delmarUnių 14 kara­
tų aukso žiedų, taip pat ant žiedų 
spalvotų akmenėliu šukutėmis.

SUMAŽINTOS KAINOS: 
Parker, Watenw.^nn, Shaffer, Ever­

sharp ir kit. plunksnų.
Tam pat sumažintos karnos sidabro 
ir aukso ,ra mašalams. Viskas pilnai 
garantuojama. Jei pirkta prekė ne­
patinka, grąžiname pinigus per 7 
dienas.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So, Halsted St.

CHICAGO 8, ILL.

Tel. Victory 2-9542
Krautuvė atd?ra pirmadienio ii 

ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M.
Budrike Radio Valanda iš WHFC 

1450 kil. radio stoties, ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai vakarė. 
Su orkestru ir dainininkais.

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visa diena.
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CITIZENS FEDERAL 
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

dabartinis dividendas yra

2 '/2 % 
1542 HALSTED STREET 
Chicago Heights, Illinois

PAGALIAU! NAUJAS IŠRADIMAS 
KENČIANTIEMS NUO 

REUMATIZMO ir ARTHRITIS 
AMeRPOL Tablets . . . Amerpol sustabdo 
pažeidžiantį skausmą tuojau! Greitai pašalina 
skausmą nuo raudonai įdegusių keliųt pirštų, 
rietkaulių, pečių sąnarių, ir skaudančių, ne­
lanksčių raumenų. Pripažinti įžymių gydytojų 
ir ligoninių. Dėl pagalbos nuo jūs kankinan­
čių skausmų .neatidėliokite. Pasiųskite $4.00. 
Už 100 tabletų $3.50 ir 50c. už persiuntimą.

THE STAR PHARMACAL CO., Dept. L, 
957 No. Ashland Ave., Chicago 22, III. 

Bus prisiųsta jums tuojau. 

Silkių piknikas
Spalio 5 dieną, sekmadienį, 

Brighton Parko Moterų Klubo 
įvyks silkių piknikas J. Liepos 
sode, 8200 ir Keane Ave., prieš 
Lietuvių Tautines Kapines. Bus 
geriausios rūšies importuotų sil­
kių, kurios bus keptos ant karš­
tos ugnies. Prie silkių bus duo­
damos Idaho bulvės veltui. Taip 
pat bus ir kitos rūšies valgių ir 
gėrimų, šokiams gros Ben Pavio 
orkestras.

Kam laikas leidžia, visi į 
Brigthon Parko Moterų Klubo 
silkių pikniką. Silkių pavalgius, 
lietuviško “Baltosios Meškos” 
alaus ar žieminės degtinės išgė­
rus, bus proga su Jadvyga, Ma­
rijona ar Zose pašokti suktinį, 
valsą ar polką, o pašokus vėl 
su “Baltąja Meška” pažaisti.

Senas Petras

JONAS GRICHINA BUVO

CHICAGOJE

Praeitą šeštadienį Baltimorės 
biznierius Jonas Grichina buvo 
užvažiavęs į Chicago ir apžiūrė­
jo lietuvių centrus.

•

Grichinos duktė yra lėktuvų 
patarnautoja. Ji kartu su tėvu 
šiomis dienomis atskrido į Vi- 
durvakarių valstybes savo pa­
žįstamų atlankyti. Chicagoje 
Grichina užėjo į Naujienas, ap­
žiūrėjo dirbtuvę, pamatė, kaip 
laikraštis yra paruošiamas.

Jonas Grichina yra marijam­
polietis, nuo Igliaukos, Ameri­
koje jis jau seniai gyvena, Bal- 
timorėje turi taverną 661 W. 
Pratt St.

Augustas gaidukas 
išrinktas bendrovės 
prezidentu >

Midland Savings and Loan 
Association Direktorių Taryba 
nauju tos bendrovės prezidentu 
— menadžeriu išrinko 23 metus 
sekretoriaus pareigas ėjusį Au­
gustą Salduką. .

Vice prezidentu išrinktas John 
Gotaut, iždininku Joseph Žakas, 
sekretoriumi Anna Saldukas. Se­
kretoriaus pavaduotoju finansi­
niams reikalams paskirtas Adol­
fas Baliūnas.

LOVEIKIS sS
Dalis

KVDETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietamu į 

i ir Pagrabams, J
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308 į

“ G u ža u s k ų " '!
BEVERLY HILLS G2ONYČ1A

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

m
 Gėlės Mylinti?^ 
Vestuvėms, Ba»-

GALININKAS 
4180 Archer Avenue 

Phone: LA 3-58W arba S.W79

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentas?
8319 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-$02© /

Floridos saulėje dienas galim, 
leisti be daroo, bet nuobodu b< 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotojai 
išvažiuodami į pietus, liepia te:
siuntinėt ir NAUJIENAS

Progress Furniture Co.
CHICAGOS LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVĖ / *
teikia mažiausias kainas šiame mieste ant visokių namam 
reikmenų, nes suglaudė 2-jų krautuvių prekybą į vieną. 
Su vienos krautuvės operavįmo išlaidom daro dviejų 
krautuvių prekybą už daug daug mažesnes kainas. Dau­
giau kapitalo, daugiau prekių, mažiau rendų, mažiau algų, 
taksų, šviesos ir kitų išlaidų.

Faktas kalba pats už save
Chicagos ir apylinkių lietuviai darykite sau ir šiai įstaigai gero 

—suprasdami, kad nėra ir negali būti kitos Lietuvių baldų krau­
tuvės Chicago j e, kuri galėtų sumušti “Progress” kainas. Dėl kiek­
vieno namam reikmenų pirkimo, visuomet kreipkitės į šią įstaigą

4181-83 Archer Avė. LAfayette 3-3171
Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems.

GARSINK1TĖS “NAUJIENOSE”

JANŲ SUKAKTUVINĖ 
PUOTA

Stanley ir Bernice Janai, 
2817 W. 63rd St., jau eilė metų 
kaip laiko geležies daiktų krau­
tuvę, kur yra didelis pasirinki­
mas geležies reikmenų prieina­
momis kainomis.

Jie minėjo 15 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktį. Į gražią puo­
tą buvo suėję artimieji, giminės 
ir draugai. Ponia Bernice yra 
duktė pp. Petro ir Petronėlės 
Senulių, senų naujieniečių ir 
gerų tautiečių, kurie gyvena 
kartu su žentu ir dukterim pp. 
Janais.

Pp. Janai šioje1 puotoje gavo 
gražių ir brangių dovanų. Vi­
siems puotos dalyviams už atsi­
lankymą į puotą ir dovanas ta­
ria lietuvišką širdingą ačiū.

1 Senas Petras

★ Bėdos atveju — sugedus 
laikrodžiui, plunksnai, rašoma­
jai mašinėlei arba skaičiavimo 
mašinai — kreipkitės į J. Kar­
veli, 3249 So. Halsted St. Telef. i-7
DA 6-1136, kur patyrę specialis­
tai jums duos pagalbą.

• LYLE fleating Company 

jaųd-___________ —

for carefree comfort
and honest-to-goodness economy 

you can’t beat

AMERiCAN-cptaftdatd
. -s.- ■ .

gas fired

Warm Air Heating Equipment

SHAWNEE
Gravity Furnace

STANFLAME 
Conversion Burner

SENECA
Winter Air Conditioner

American-Standard has a model and size for every type of mstaRation

EASIEST TERMS FOR MODERgilZATION

LYLE
PLUMBING & HEATING CO.

1809 W. 63rd St. WAlbrook 5-3151
LICENSED AND BONDED PLUMBERS
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MARIJONA GARASTAS 
(pagal pirmą vyrą Žukauskas, 

pagal tėvus Kukulis)

PETRONĖLĖ TARVIDAS 
(pagal pirmą vyrą Bartush) 

(pagal tėvus Sobeckaitė) 
243 W. 109 PI.

Gyv. 1731 E. 92nd Place
Mirė 1952 m. rugsėjo 20 d. 

11:00 vai. ryto, sulaukusi pu­
sės amžiaus. Gimusi Lietuvo­
je, Alsėdžių (parapijoj.

Paliko nuliūdę: sūnus Vic­
tor ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas L. Bu­
kausko koplyčioje ,10821 So. 
Michigan Ave. Trečiadienį, 
rugsėjo 24 d., 8:45 vai. ryto 
bus lydima iš koplyčios į Vi­
sų Šventų parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero ka­
pinėse.

Visi a. a. Marijonos Garpš- 
tas giminės, draugai ir pažįs­
tamieji nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai 'paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

I
 Nuliūdę lieka: Sūnus ir kiti 

Giminės bei Draugai.
Laid. Direkt. L. Bukauskas, 

Tel. COmmodore 4-2228.

AGOTA YOADWIRSHIENE, 
(pagal pirmą vyrą Domule- 

vičienė). Gyveno 3025 W. 40th 
Place. Tel. LAfayette 3-4354

Mirė 1952 m. rugsėjo 21 d., 
2:15 vai. ryto, sulaukusi se­
natvės. Gimusi Marijampolės 
apskr., Griškabūdžio parap.

Amerikoj išgyveno 65 met.
Paliko nuliūdę: 4 dukterys: 

Ona Eringienė, vyras Alber­
tas, Helen Deniels, jos vyras 
Stanley ir jų šeima; Izabelė 
Wecker,' jos vyras Herald ir 1 
Adeline Wenglass, jos vyras 
Frank, ir kiti giminės ir drau-r 
gai.

Kūnas pašarvotas Juliaus 
Liulevičiaus koplyčioje, 4348 
So. California Ave. Antradie­
nį, rugsėjo 23 d. 8:30 vai. ry­
to bus lydima iš koplyčios į 
Nekalto Prasidėjimo parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus* laidojama Šv. Ka­
zimiero -kapinėse.

Visi a. a. Agotos Yoadwir- 
shienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, 
žentai, kiti Giminės ir Drau­
gai.

Laid. Direkt. Julius Liulevi- 8 
čius, tel. LAfayette 3-3572.

Mirė 1952 m. rugsėjo 19 d. 
12:50 vai. sulaukusi pusės am­
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Tau­
ragės apskr., Gaurės parapi.

Paliko nuliūdę: vyras Leo­
nas, duktė Viktorija White, 
žentas Charles, sūnus William 
Bartush, 2 anūkai: Charles, 
William White; giminės: Tul- 
žinskas, Ivanauskas, Garvi'ns- 
kas, Arvia, Gestautas, Bar­
tush, Karbauskas, Butkus, 
Mečius, Pikciunas ir šeimos ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė SLA 139 kuopai 
ir Idealių Moterų Klubui.

Kūnas pašarvotas L. Bu­
kausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave. Antradienį, 
rugsėjo 23 d. 8:45 vai. ryto 
bus lydima iš koplyčios į Vi­
sų Šventų parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero ka­
pinėse.

Visi a. a. Petronėlės Tarvi- 
dąs giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duk­
tė, Žentas, Sūnūs, Anūkai, Gi­
minės ir draugai.

Laid. Direkt. L. Bukauskas, 
tel. COmmodore 4-2228.

i

FRANK MESKAUSKAS
1434 So. 49th Ct., Cicero, Ill.

Mirė 1952 m. rugsėjo 19 d. 
12:30 vai. po pietų, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu­
voje, Telšių apskr., Plungės 
parap. Amerikoje išgyveno 42 
metus.

Paliko (nuliūdę: 3 sūnūs: 
John, marti Emily, Frank, 
marti Lenora, Charles, marti 
Lilian; 2 dukterys: Sophie 
Cvyvewski, žentas Edward, I Dorothy, žentas George, 11 
anūkų, sesuo Paulina Shaikis, 
švogeris Anthony ir šeima; 
giminės: Leona Dean, vyras 
Jack -ir šeima, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. Lietu­
voje liko sesuo Viktorija.

Priklausė International Mol­
ders and Foundry Workers 
Union.

Kūnas pašarvotas Vasaitis- 
Vance koplyčioje, 1446 S. 50th 
Avė., Cicero, OLymipic 2-1003

Antradienį, rugsėjo 23 d.
8:30 vai. ryto bus lydimas iš G 
koplyčios į Šv. Antano par. S 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas šv. Ka­

ra zimiero kapinėse.
Visi a. a. Frank Meskausko 

giminės, draugai ir pažįsta­
mieji . nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, Mar­
čios, Anūkai, Sesuo, švogeris, 
Giminės.

Laid. Direkt. L. Bukauskas, 
IE tel. COmmodore 4-2228.

/

APOLINA SADAUSKIENĖ
(pagal tėvus Pateckaitė)

Gyveno 6028 So. Albany Ave. Tel. REpublic 7-0420
Mirė 1952 m. rugsėjo 20 d. 4:45 v. ryto, sulaukusi senatvės. Gimė 

Lietuvoje, Vabalninku par., Daunorių kaime, Biržų apskrity.
Amerikoje išgyveno 48 metus. I•
Paliko nuliūdę: vyras Povilas, dvi dukterys: Frances, Lucy Sru- 

bas ir žentas Edward; sesuo Ona Tamulonas, švogeris Bruno Sa­
dauskas ir šeima; daug pusseserių ir pusbrolių; draugai ir pažįs­
tamieji, ir kiti giminės Lietuvoje.

Kūnas pašarvotas Sullivan koplyčioje, 2701 West 63rd St.
Antradieni, rugsėjo 23 dieną, 9:00 vai. ryto bus lydima iš kop­

lyčios į Gimimo Pan. Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Apolinos Sadauskienės giminės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
I

Vyras, Dukterys, žentas, Sesuo, švogeris ir kiti Giminės, Draugai.
Laid. Direktorius P. J. Ridikas, Tel. YArds 7-1911.

UODĖSIO VALANDOJ 
į &afefte i

MAŽEIKA* EVANS 
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
I 68,5 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and 1

REpublic 7-8600-8601
Tiem*, kurie ryvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau jusu «MM|

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

^koplyčios

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^^ 
SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA įŲ j JĮ

AMBULANCE DIENĄ IR NAKH |T
i 4605-07 SO. HERMITAGE AVE. I

TeL YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 |* (I
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. J&>

i
 Telefonas Bishop 7-9719 Bala

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kiL

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

J. LIULEVIČIUS
4848 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-8572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 w: 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

—~ L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 8-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

GARSINKITES “NAUJIENOSE”



AUTOMOBILIU PER
ATOSTOGAS -

’ PASIVAŽINĖJUS
(Tęsinys)

Bažnyčios
Mūsų vad. palydovas norėjo, 

kad su juo vyktume prie kata- 
■ pultos, bet mes atsisakėm. Su­
manėm važiuoti į Cuarnavaka 
miestą, už 50 mylių. Paėmėm 
aštuoni limuziną ir nuvažiavom. 
Pavaikštinėjom po bažnyčias, 
kurios išį lauko visai apleistos, 
o viduj yra dar šiokių tokių pa­
puošalų užsilikę. Įėjom ir į vie­
nuolyno kiemą. Kadaise jis bu­
vęs gražus, įtaisyta keletas 
tvenkinių, bet tie dabar apleisti, 
kaip ir pats vienuolynas.

Pavaikščiojom ir po krautu­
ves, kuriose pardavinėjami įvai­
rūs menkniekiai. Pirkte nieko 
nenupirkom.

Po poros dienų, rugp. 14, mū­
sų jaunos keliauninkės buvo 
gimtadienis. Mano duktė jam 
viską parengė, o mes susirinkę 
palinkėjom jaunajai mūsų ke­
leivei sveikai augti, o pasikal­
bėję ir išsiskirstėme, nes ryto­
jaus dieną jau turėjom palikti 
Meksiką.

Atgal
Rugp. 15 d. pp. Moore atva­

žiavus su savo automobiliu pas 
mus, atvykus ir p. Langis, su­
sėdome į mašiną ir išvažiavome 
iš miesto, dar pačiame mieste 
p. Moore ir mano dukteriai nu­
ėmus kelis gražesnius vietovės 
paveikslus.

Kol kalnų didesnių nėra, ge­
ra važiuoti. Nakvojome Valias 
Mexico (14,383 gyventojai). At­
gal vykstame tuo pačiu keliu 
link Loredos. Čia baigiasi kal­
nai, o prasideda tropikų dyku­
mos. Loredo j vėl perėjome per 
tą patį tikrinimo punktą. At­
ėmė iš mūsų pasportus, išmai- 
nėm jų pinigus į savuosius. Per 
tiltą važiuojant vėl sumokame 
45c. Valdininkai mus ♦iškrato. 
Nedaug ką teradę, tik kelią 
Meksikos degtinės butelius, pa­
reikalauja sumokėti po 29c. už 
kiekvieną butelį. Paskutinis pa­
tikrinimas Plaza Hotel, o iš čia 
pavalgę vykstame vėl San Anto­
nio link.' Toliau tais pačiais ke­
liais, kaip ir išvažiuodami, grįž­
tame iki Springfield, Ill., o iš 
čia jau ir į Chicagą.
Bendrai apie Meksiką

Apskritai Meksikoj augmenų 
maža. Yra apelsinų (orange) so­
dų, bet mūsų apsilankymo metu 
vaisių nebuvo. O išgarsintųjų 
bažnyčių ir vienuolių dabar tik 
mūrai riogso, baigia griūti. Tik 
viena Meksikos miesto didžioji 
katedra yra taisoma kas metai 
ir kasdien, kad nesugriūtų. O 
vienuolynų nėra ir nieko negir­
dėti apie jų buvimą.

Meksika, turi apie 25 mik gy­
ventojų. Keliauti į Meksiką au­
tomobiliu'* vasarą nepatogu, nes 
slėniuose labai šilta. Susikalbė­
ti visur galima angliškai.

Dar reikia pastebėti, kad na­
mo grįžtant, tikrino pravažiuo­
jant kiekvienoj valstybėj (vals­
tijoj), ar nevežame kokių 
“flensų”. Vienoj vietoj reikėjo 
visiems išlipti ir stoti į chemi- 
kalinę duobę ir apšmirkšti teki­
nius. Petras Ališauskas 

(Galas)

Vasario 16 Gimnazijos
Pagrindiniai Siekiai

ir Rūpesniai
(Tęsinys iš 3-čio pusi.) 

tinklą — mokyklos mokinių iš­
laikymas ir išmaitinimas galė­
tų remtis tiktai pašalpomis, 
gaunamomis iš kitur. Kita ver­
tus, vargu ar kuri Vokietijos fe­
deralinė valstybe (Landesre- 
gierung) sutiks lietuviams leis­
ti valstybinę gimnaziją. Juk 
valstybė šiuo atžvilgiu turėtų 
bazuotis atatinkamu lietuvių 
gyventojų skaičiumi. Bet lietu­
vių gyventojų skaičius likęs ne­
didelis, apie 8000 žmonių, ar 
mažiau. Bet, kas svarbiausia, 
šitas skaičius išsimėtęs po at­
skiras Vokietijos vietas, ir bet 
kurioje Vokietijos federalinčje 
valstybėje (Land) beesąs lietu­
vių skaičius yra palyginamai 
mažas.

Kai kam atrodo, kad geriau­
sia išeitis išbristi iš materiali­
nių sunkumų, pakeisti gimna­
ziją valstybine gimnazija. Da­
bar gimnazija yra privatinio 
pobūdžio, bet ji gauna valsty­
binę subsidiją, apmokami 4 mo­
kytojai. Atrodo, kad gimnazija 
taip, kaip dabar ji yra, galės 
dar vienus metus gyvuoti. To­
liau priseis jos kursą keisti. 
Kaip pavyks jos formaliai lai­
kytojai, būtent Vokietijos Kraš­
to Valdybai, išvairuoti tarp Sci­
les ir Charibdos — parodys at­
eitis. Viena aišku, kad užšalę 
neefektyvūs santykiai tarp vie­
tos vokiečių švietimo adminis­
tracijos ir gimnazijos negali to­
kiais ir toliau pasilikti. Jie turi 
būti pataisyti, kitaip gresia 
gimnazijai krize. Nesvarbu 
kaip tie santykiai vystosi cen­
tre — Hannoveryje; jie čia, vie­
toje, turi būti korektiški, geri.

Graži idėja turėti aukštesnę 
lietuvišką mokyklą Vokietijoje, 
toje centrinėje Europos valsty­
bėje. Toje Europoje yra ir mū­
sų Lietuva. Bet šios idėjos rea­
lizavimas sukels daug rūpesnių 
ir sielojimosi. Bet dar nė viena 
idėja neįsikūiiino be rūpesnių, 
be vargų, be pasiaukojimo. Jau 
išgyveno gimnazija apie pusan­
tro meto; reikia manyti, kad ji 
gales egzistuoti ir toliau.

GALAS

Susisukęs, susirietęs,
Kas “Naujienų” nėra lietęs. 
Mes “Naujienose” tat pinam. 
Kaip žinutę, taip skelbimą

Skaitykite “N-nas”

Now at Guaranteed Electric

10 B GGER
Picture than the Screen on Many 

other so-called 21-inch Sets

Optic-Engineered 
to Eliminate 

”” Glare

NEW!
Multiwave Radio 

with Special Service 
Band at

No Extra Cost i

Police 
Calls

Civil 
Defense

Just Out—Philco 
Model 2227. With 
famous Philco power- 
packed chassis it’s 
America’s greatest 
value in 21-inch tele­
vision. Come in or 
phone for Free Trial.

OHier New 1953
Philco Television 

Sets as Low as
$19995
Tax and Warranty Included

jį,

Brings you regular pro­
grams plus exciting short 
wave broadcasts. Modern 
cabinet with "aircraft” 
dial and built-in aerial. PT-561 Maroon

BUYS TODAY!SEE THESE WONDERFUL

Guaraiteer! Eleclric Appliance and Furniture Co.
2876 W. Cermak Road Bishop 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

TAUPYKITE SAUGIAI- IR PELNINGAI
I 'į

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States' Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mdndagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada, bet visada išmoka aukštą dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI DEŠIMTIES MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,000,000.00) (CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehlll 6-75T5

JOHN PAKEL, President 
l 

Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po 
pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa dienų, šeštadieniais nuo 
9 ryto iki 2 po pietų.LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Buvo grąžinti policijos vado i 
pareigas 4 iš 6 Woodlawn nuo­
vados policininkai, kurie prieš 
kelias dienas buvo jo suspen­
duoti ryšium su nepasirūpinimu 
uždaryti prostitucijos namų 63 
gatvėj. Jie su tuo reikalu tetu­
rėję atsitiktinį sąryšį. Tuo tar­
pu kiti 2 policininkai palieka su­
spenduoti ir toliau.

Saving's Accounts Insured
Semi-Annual Dividends

DR. V. E. SIEDLINSKI
DANTŲ GYDYTOJAS

4143 Archer Avė.
(kampas Francisco Ave.)

LAfayette 3-3650

Grįžo iš kariuomenės ir vėl pradė­
jo privačią praktiką kaipo dantų 

gydytojas.

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION'

1542 South Halsted Street Chicago Heights, Illinois
/ Phone: SKYLINE 4-4700

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone: REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

~ DR ŠTRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
'alandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredcj pagal sutartį.

~l)R._BRUN(n'.~ 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KTARAl”

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
Neatsiliepus, telef.: KEdzie 3-9000

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579

DR. JONAS VALAITIS 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 
DR. G. J. BULAITIS 
VMavs. vaikų, nervų gydytojas 

4038 So. Archer Avė. 
prie California Ave.

Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-5; 
pirm, ir ketv. 6-8, treč. ir penkt. 
12:39-6:00 tik susitarus.

DRAPETĖR-BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st, STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:, 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso VI 7-6600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso~t ei.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DK. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINSF~
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect, 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo^ valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
, Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Skaitykite “N-nas”

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 |
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurgines ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE-
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p.
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691
Dr. A. Valis - Labokas

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJA.S 
3267 SO. HALSTED ST.

Vai.. 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI””’

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETU VIA AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER ;
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

, - 25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis ' 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras K

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą—artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, HI. 

Tel.: YArds 7 7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoj e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St., 
Chicago 34. Hl MUlbenrv 5-36»«

A.C. DENTAL PLATĖS 
LABORATORIES

ONE HOUR PLATE REPAIR 
Teeth Replaced. Cracked Plates 

Repaired. Old Dentures Remade 
3454- N. SOUTHPORT 

LAkeview 5-5395
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Leido pakelti nuomas
Iš Washingtono gautas leidi­

mas pakelti gyvenamųjų] patal­
pų nuomų mokesčiams. Viduti­
niškai, apskaičiuojama, bus leis­
ti pakelti 7% išviso apie 195,000 
namų Chicagoje ir Cook apskri­
ty.], kur juos lietė kontrolė.

Pakėlimas apskaičiuojamas 
nuo 1947 m. nuomos kainos. Da­
bar leidžiama nuo tos nuomos 
pakelti dar 30%.

Pakėlimas įsigalios tada, kai 
namo šeimininkas užpildys pe­
ticiją Chicagos srities nuomų 
raštinėje; pietinės miesto dalies 
gyventojai ją užpildo Įstaigoje 
1105 E. 47th St.

Nuomininkai-gaus tam tikrus 
pranešimus ir 15 dienų laikotar­
piu galės apeliuoti.

Šeimininkai negalės pakelti 
nuomų, jei jie nėra įruošę visų 
patogumų, kurie numatyti ka­
ro meto namo registracijoje.

Paneigia kaitinimus
Kalinio Touhy kaltinimą, kad 

teisėjas Courtney kadaise ver- 
tęsis lažybų bizniu, pastarasis 
paneigė. Taip pat paneigė ir bu­
vęs valstybės gynėjo tardyto­
jas Gilbert, Joms sako, jog 
Touhy iš piršto išlaužęs kaltini­
mą, kad jis kadaise broliavęsis 
su gengsteriais ir ėmęs kyšius. 
Esą, Touhy keršijąs jiems už 
jo, Caponės laikų gehgės vado, 
nuteisimą 99 metams.

Pilietybės kursai
Chicagos švietimo taryba ati­

daro rugsėjo 22 d. anglų kalbos 
ir pilietybės kursus Valentine 
Club patalpose, 3400 So. Eme­
rald Ave. Pamokos eis kiekvie­
ną, pirmadieni ir trečiadinį nuo 
12:15 iki 2:15 popiet.

Kursai skiriami suaugusiems, 
kurie ruošiasi stoti į aukštesnią­
sias mokylas arba nori išmokti 
daugiau angliškai ir pasiruošti 
gauti JAV pilietybei.

Studijuos indėnų kalbą
Chicagos aukštesniosios mo­

kyklos mokytojas K.] Dean ga­
vo iš Fordo fondo stipendiją 
studijuoti Amerikos indėnų kal­
bai. Jis tuo tikslu su savo šei­
ma vyksta į Arizoną. Fondas su­
mokės ir kelionės išlaidas.

Dean yra vienintelis čikagie- 
tis, gavęs tos rūšies stipendiją 
iš šio fondo.

WORK DONE AT HOME 
(IF POSSIBLE)

A SERVICE ON ALL MAKES AND MODELS
A NO JOB TOO SMALL
A EXPERT WORK ON ALL AUTOMOBILE RADIOS 

i
Genuine Factory Parts

Carters Radio Sales & Service 
8 Years Experience

3928 No. Broadway DI 8-3785
WM'-WAVAVA'.V.WAW/.'.VAW.'.'AW.'.WAVAWA'

JAU ATIDARYTI

Lietuviu Prekybos Namai
FURNITURE CENTER, Inc.

3224 So. Halsted Street
Didžiausias pasirinkimas

1953 METŲ MODELIO ĮVAIRIŲ BALDŲ, KILIMŲ, 
VIRTUVĖMS STALŲ, ŠALDYTUVŲ, APŠILDYMUI

, KROSNIŲ IR DAUG KITŲ PREKIŲ.
LENGVI IŠMOKĖJIMAI, LABAI PRIEINAMOS KAINOS

PREKYBA ATIDARYTA:
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 9:30 vai. vak.

Kitomis dienomis — nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
Sekmadieniais — nuo 11 vai. ryto iki 5 vai. vakaro.

FURNITURE CENTER, Inc
3224 So. Halsted Street

Telefonas: Victory 2-4226
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Pakaltino
FBI pąreigūną

J V distrikto teisėjas Barnes 
pakaltino FBI Chicagos skyriaus 
vedėją Malone už teismo panie­
kinimą, nes šis nesutikęs paro­
dyti teismui slaptų dokumentų 
nuteistojo dėl Factor pagrobi­
mo Touhy byloje. Padėjęs $1000 
užstato, Malone tuojau buvo pa­
leistas.

Paties Touhy, nuteisto iš vi­
so 298 metams kalėti, byla pa­
leisti iš kalėjimo nagrinėjama 
JV distrikto teisme. Touhy 
skundžiasi, kad jis buvęs netei­
singai nuteistas, susimokiusius 
Caponės gaujai, bu v. valstybės 
gynėjui Courtney ir buv. šio 
tardytojui Gilbert. Touhy liudi­
jo teisme, kad Courtney pats 
anuo metu vertęsis lažybų biz­
niu miesto rotušėj e,. o Gilbert 
imdavęs kyšius iš degtinės šmu- 
gelninkų prohibicijos laikais. Jo 
santykiai su Gilbert ir tada ne­
buvę geri. Nemaža politikų ta­
da vertęsi slaptos degtinės biz­
niu.

Išteisino Dr. Ivy dėl 
krebiozeno

Dr. A. C. Ivy, Illinojaus uni­
versiteto patologas ir to uni­
versiteto profesinių kolegijų di­
rektorius, grupės žinomų medi­
kų specialistų buvo išteisintas 
dėl kaltinimo, kad jis neetiniais 
sumetimais rekomendavęs visuo­
menei naują, nevertingą vaistą 
— krebiozeną.

Komisijai vadovavo Dr. Cole, 
Illinojaus universitet medicinos 
mokyklos direktorius ir buvęs 
Chicagos medicinos draugijos 
pirmininkas. Komisija, pasirė­
musi 500 gydymo tuo vaistu at­
vejų, nusprendė, jog naujasis 
vaistas' vėžio ligai gydyti kre- 
biozenas yra neveiksmingas, 
nors jie pripažįsta reikalą dar 
tą dalyką toliau tyrinėti. Pats 
Dr. Ivy, kuris tą vaistą reko­
mendavęs, nors ir tolimesnio 
tyrimo reikalą pabrėžęs, neturė­
jęs kokių kitų tikslų be ideali­
nių.

Anksčiau Dr. Ivy dėl tos re­
komendacijos vietos medicinos 
draugijos buvo 3 mėnesiams su­
spenduotas.

Varguomenės kvartalai 
didėja

Miesto 19-kos komitetas ko­
vai su nusikaltimais savo pareiš­
kime sako, jog Chicagoje var­
guomenės kvartalai didėja- grei­
čiau negu jie spėjami panaikin­
ti, statant naujus namus.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Pastatė naują helikopterio re­

kordą — Larry Bell, Buffalo, N. 
Y., sveikina pilotą Elton J. Smith, 
pastačiusį naują pasaulinį rekor­
dą atskrendant iš Ft. Worth į 
Niagara Falls helikopteriu be su­
stojimo. Smith nuskrido 1,234 
mylias pei* 12 vai. ir 571/% min.

Komitetas dėl to siūlo paspar­
tinti statybinės komisijos veik­
lą, priimti į tolimesnę ateitį sie­
kiantį planą, nesugrūsti taip 
arti statomųjų' namų ir apskri­
tai sumoderninti “viduramži­
nius” kvartalus.

Priteisė
$95,625 už žmogų

Cook apskrities teismo teisė­
jas Clark priteisė našlei Mrs. 
Broderick, 37 m., iš Rock Island 
geležinkelio kompanijos $95,625 
dėl jos vyro mirties 1950 m. Pi­
nigai skiriami našlei, jos 5 m. 
dukteriai ir 16 m. posūniui. Tai 
didžiausia suma, kuri Cook aps­
krity buvo priteista dėl žmo­
gaus mirties.

Broderick buvo geležinkelinin­
kas, kuris, bedirbdamas geležin­
kely, buvo traukinio užmuštas.

Cicero
Kol šio garsaus Chicagos prie­

miesčio vardas dar nepakeistas, 
norisi su skaitytojai pasidalyti 
kai kuriomis žinutėmis. Mat, Ci­
ceros miesto tėtušiai, norėdami 
pasirodyti, kad ir jie kai ką nau­
ją galį surasti, nusitarė iš Ci­
cero padaryti “Normandy”. Tad 
kai vėliau susilauksite žinučių iš 
šios gausiai lietuvių gyvenamos 
kolonijos, nemanykite, kad mus 
išdeportavo į kitą padangę.
Yra ir šitokių dalykų

Rugsėjo 5 d. vakare nuėjau 
į Lietuvių Raudonosios Rdžės 
Klubo susirinkimą. Radau jau 
nutarimus skaitant. Apsižval­
giau ir pagalvojau: kur gi tie 
nariai, kurie seniau taip gau- 
šiai susirinkimus lankydavo, nes 
šitame susirinkime iš 300 narių 
suskaičiau vos tryliką dalyvių, 
įskaitant ir valdybą.

Besvarstant klubo parengi­
mą, kuris pagal tradiciją rengia­
mas kiekvienerių metų pabaigo­
je, prieita išvada, kad apdėjus 
narius specialiais mokesčiais se­
rijų pavidalu, gali nariai sutrauks 
gausią publiką į parengimą, nes 
jie kitaip nei susirinkimų nelan­
ko, nei parengimų neremia. Kai 
J. Shumekeris pastebėjo, kad — 
ar neišvysim narių iš klubo nuo­
latos kraudami specialius mo­
kesčius, tai vienas valdybos na­
rys atrėžė: “Į pragarą su to­
kiais nariais”. Nutarta narius 
apdovanot serijomis, kurios kai­
nos $1.50.

Skaitomas atsišaukimas My­
kolo Biržiškos 70 metų amžiaus 
minėjimo reikalu. Laiške prašo­
ma ir medžiaginės paramos. Pa­
sigirsta balsų, ypač iš jaunosios, 
čia augusios, kartos, kad nerei­
kia prisidėti. Pasiprašiau balso 
ir bandžiau aiškinti nuopelnus 
veikėjo mūsų tėvynės Lietuvos 
reikalams, bandžiau rodyti sve­
timtaučius kaip pavyzdį, kaip 
jie didžiuojasi ir remia savo 
mokslo vyrus. Pagaliau, paveik­
tas tokio jaunuolių poelgio, su­
simaišiau. Pastangos tuščios, at­
sišaukimas buvo atmestas.

Sakykite vyrai, kaip lietuviš­
koji publika rems mūsų klubo 
parengimus, kai mes savo ’ tau­
tos didvyriams nugaras atsu­
kamu? Labryts

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

, W 0 ME N

General Factory Work

Good Pay
Steady Work 

Pleasant Working 
Conditions

Liberal Employee
Benefits

Paid Vacations

Apply
10 A. M. to 5 P. M.

See MISS HELEN NELSON

F. D. FARNAM CO.
4940 W. Flournoy St.

HOME FEDERAL
SAVINGS

needs

TYPISTS

GENEBAL CLERICAL

TELLERS

Apply now

MISS HURD

STATE AT ADAMS
2nd Floor

Tel. W Abash 2-9600

MERGINŲ

IR

MOTERŲ
Lengvas išmokti dirbtuvės darbas. 
Mes jus išlavinsime bendro ir prie 

stalo darbo mašinomis siūti.

čia yra pastovus darbas, progresy­
vus pakėlimas mokesčio kol moky­
sitės, plus aukštesnis gabalinio dar­
bo atlyginimas.

FLORSHEIM
SHOE CO.

130 SO. CANAL ST.

STENOGRAPHER - TYPIST 
N EE D E D

By firm of Engineering Consultants. 
Interesting work in small office. Ex­
cellent working conditions. 3 to 4 
years experience required. Write 
giving complete resume of educa­
tion, experience and salary require­
ments.

HARZA ENGINEERING CO.
400 West Madison Street 

Daily News Building 
Conveniently located near Union 

and Northwestern Station.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—RendAi

4 KAMBARIŲ apstatytas butas su­
augusiems, 18th ir Jefferson apylin­
kėje. CAnal 6-6046.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMAS baltas “Crown” 
firmos pečius. Labai pigiai. 6334 S. 
Western Ave.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildo 
ištrupėjusius plytų tarpus, pastato 
naujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai: 
YARDS 7-2641 — YARDS 7-0551 

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais šaukite: NEvada 2-0961.

DAŽOME ir popieriuojame kamba­
rius. Darbas atliekamas gerai ir 
pigiai. Skambinkite:

BISHOP 7-0352

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statome Storus ir privatiškus na­

mus pagal užsakymą. Apskaičiavi­
mas vėltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri­
einamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusi namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taisc 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika 
lai esant, kreipkitės į. lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave 

GRovehill 6-4177.

Jei turi parduoti ūkį —
Į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

E
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE

Dubininkų Reikia Darbininkų Reik

LAB TECHNICIAN
THIS IS FOR YOU!

Here is the number one opportunity!

O A FINE POSITION WITH
• A FINE! ORGANIZATION.

Salary Commensurate With Experience
MANY COMPANY BENEFITS

Apply

• KOPPERS COMPANY, INC. -
3900 South Laramie

If you want

SECURITY IN YOUR JOB

remember

CRANE PACKING CO.
is a

SECURE PLACE TO WORK 
Our new Plant in 
MORTON GROVE

1 is hiring men and women for 
Assembly and Inspection 

No experience needed
• Exceptional Employee Benefits
• Free Hospitalization
• Company Paid Insurance
• Profit Sharing
• Free Transportation 

at these points:

Lincoln Ave. and Peterson Rd. 
Peterson Rd. and Kimball Ave. 
Peterson Rd. and Pulaski Rd. 
Peterson Rd. and Cicero Ave. 
Caldwell Ave. and Cental Ave.

For your convenience call

KEYSTONE 9-4534-5
INTERVIEWING AT

6400 OAKTON ST.
(near Lehigh Ave.)

MORTON GROVE, ILL.

Dirbkite arti savo namų!!!

Mums Reikia

TROKŲ MECHANIKŲ
Turi būti patyrę.

48 valandų savaitė.
Nuolat darbas.

Kai kada viršlaikis.
Geros darbo sąlygos.

šaukit

MR. TURNER
LYONS 3-4969

MILLWRIGHTS
Must be experienced on Punch 
Press, Automatic Welder and 

Machines used on metal 
fabrication. '

• TOP RATES FOR
• TOP MEN WITH A
• TOP ORGANIZATION 
Nuolat—pastovus darbas.

MR. HAYES HEmlock 4-5000

FIRECRAFT CORPORATION
3110 W. 51st Street

GENERAL FACTORY
This is for you. We have several 
openings for ambitious young 
men. Paid holidays and vacation.

Free insurance.
Profit sharing plan.

APPLY NOW
MERIT COIL & TRANSFORMER 

CORPORATION
4427 N. Clark St.

MEDŽIO DARBININKŲ
Mašinų kambaryje pagelbininkų. 

Stalių kambaryje pagelbininkų. Už 
baigimo kambaryje pagelbininkų.

Pastovus darbas.
JAY FURNITURE SPECIALTY CO.

2541 W. Cermak Rd., 3 aukštas.

CABINET MAKERS IR PADĖJĖJŲ 
ASSEMBLERS — FINISHERS 
Visokiam DARBUI MAŠINŲ 

APTARNAVIMUI 
LENC-SMITH 

MANUFACTURING CO.
4611 West 19th St., Cicero, Ill.

CARPENTERS

Union. Rough Work. Call 
BAYPORT 1-8160

Ask for Mr. KAY.

2 ORDERIŲ RINKĖJŲ

Patyrusių. Pradžioje $1.38 į vai. 
Pažengusiems iki $1.48 po 30 dienų 

2 AR 3 VYRŲ
Reikia dirbtuvės darbui prie kro- 
yimo. Pradžioje mokestis $1.23 į vai. 
Pažengusiems $1.33 po 30 dienų 

Malonios darbo sąlygos 
■Apmokami šventadieniai, atostogos, 

sveikatos ir ligos apdrauda.
Pensijos planas.

Kreipkitės:
2006 SO. WESTERN AVE.

VYRŲ 
reikia bendram, dirbtuvės darbui. 
Turi suprasti ir kalbėti angliškai 

2120 W. LAKE ST.

SARGO REIKIA

Patikimo žmogaus nakties darbui. 
Sargo ir dženitoriaus darbas. Tre­
kų dalių kompanijoj, kuri yra pie­
tuose nuo vidurmiesčio. Nuolatinis 
darbas. Paliudymai reikalingi. Ligo­
ninės naudos.

MUTUAL TRUCK PARTS CO. 
2000 So. Wabash Ave. 

Mr. Hochberg 
CAlumet 5-3500

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia, parbininkų k

HART SCHAFFNER
& MARX

Turi darbus jauniems vyrams 
ir moterims.

Patyrusių arba išlavinsime 
šių darbų:

★ SIUVAMŲ MAŠINŲ
OPERATORIUS

★ RANKOM SIUVĖJUS
★ PROSYTOJUS
Aukščiausias gabalinio darbo 

atlyginimas
Garantuotas darbas nuo valandų 

kol mokysitės
Nuolat. Malonios darbo sąlygos.

Daug visokių naudų.
Kreipkitės:

728 W. JACKON RLVD.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek­
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi­
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su­
teiks Jums sąžiningiausią ir manda­
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa­
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE 
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

A & Č
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau 

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

FARMS FOR SALE 
UkiaiFardavimui

127 AKRAI, 5 kambarių namas, 
barnė ir kiti trobesiai. Trout upelis, 
kaina $4,500. Charles A. Tuttle, 
Real Estate, Adams, Wis.

BUSINESS CHANCES 
_________ Biznio Progos ______

TAVERNA ir dvi didelės svetainės, 
3 aukštų mūrinis namas, lotas 115 
pėdų pločio; plieno konstrukcijos. 
Arti buso ir gatvėkarių susisiekimo. 
Automobiliams pastatymui sklypas. 
Tinkama vestuvėms, priėmimams; 
restoranui ir likerių krautuvei. Su­
sitarus parodys. Rašykite “Naujie­
nos”, 1739 S. Halsted St., Box 3396, 
Chicago 8, Illinois.

REAL ESTATE FOR SALE

MŪSŲ TEISINGO PATARNAVIMO 
REALESTATININKAS

CHARLES URNICH-KAZYS URNI- 
KAS persikėlė į naują vietą. Per jį 
galima parduoti arba nupirkti bet 
kokį namą greitai, saugiai, teisingai 
ir pelningai. Atlieka visokius Real 
Estate ir Notary Public reikalus už 
draugiškai mažą atlyginimą.
CHAS. URNICH-KAZYS URNIKAS 
2440 W. 69th St. (arti Artesian) 

Chicago 29, Ill.
PRospect 6-6025

PARDAVIMUI 5 kambarių ranch 
stiliaus namas, P/2 akro žemės. Viš- 
tininkas 56x20, Lemont, Illinois, Mr. 
Bozych, 129th ir State St., Lemont, 
Ill. Telefonas Lemont 395-W-2.

SAVININKAS. 7 kamb. mūr. stuba, 
arti Harrison ir Pulaski. Puikiame 
stovy. Pilnas cem. beism. Auto, aly­
vos šiluma. Naujas auto, alyvos šild. 
Auto, vandens šild. “Storms”, siete­
liai, įskaitant kiek baldų ir kilimų. 
2 karų gar. Puikus susisiekimas, pir­
kimo centr. Arti mokyklų. Teisingai 
įkainuota greitam pardavimui. Tuoj 
užėmimas. KEdzie 3-5374.

SAVININKAS parduoda — Archer 
Manor, arti Archer ir Pulaski Rd. 
6 kambarių mūrinį bungalow, dide­
lis skiepas? Karštu vandeniu šildo­
mas; tile prausykla. Labai dideli 
kambariai; viškai; uždaryti porčiai; 
2 karų garažas. Daug ekstrų. Arti 
mokyklos, bažnyčios, transportacija 
ir krautuvės. Tiktai $16,500.

REliance 5-7668.

SAVININKAS. 6354 S. Seeley Ave. 
Kampinis 5 kambarių bungalow. 
Didelis skiepas. Spaustu oru šildy­
mas. Automatiškas vandens šildytu­
vas. Namas insuliuotas. Langai nuo 
šalčio ir sieteliai. Venetian blinds. 
2 karų garažas. Arti mokyklų ir 
krautuvių. Tiktai $12,500. PRospect 
6-1235.

SAVININKAS parduoda Bridgepor­
to apylinkėje 5 pagyvenimų namą; 
pilnas beismontas, centralinis šildy­
mas, boileris, stokeris, naujas 2 karų 
garažas; rendos mėnesiui virš 200 
dolerių. Naujam savininkui tuojau 
užimti šešių kambarių butą. 3312 
So. Union Avė.

1900 SO. UNION AVĖ.
Parduodamas namas ir rooming 

house, 26 kambariai ir 2 butai. Pa­
jamų $850 į mėnesį. 2 nauji šaldy­
tuvai ir oil burner. Dvigubi nauji 
langai. TAylor 9-6653.

SAVININKAS. 1 meto "senumo 7 
kamb. namai No. Harvey; 4 miega­
mieji, medinis, pilnai insuliuotas; 
planuotas kuklumui ir patogumui; 
virtuvės kab., drabužinės, auto, džio- 
vintojas, skalbynė; elektr. pečius. 
Arti I. C. Tuoj įėjimas, šaukite dėl 
susitarimo. Teisingai įkainuota.; ogi 

CEdarcrest 3-8008

NORWOOD PARK
Tiktai 1 mylia nuo Chicagos miesto 
ribų, parduodama 9 kambarių stuba. 
Karšto vandens šildymas, moderni 
maudynė, garažas, bamė ir 3 3/4 
akro žemės. Savininkas CARL G. 
NEMETH, 6137 Giddings St.

SAVININKAS parduoda Visitation 
parapijoje 2 butų modernų mūrinį 
4 ir 4 didelių kamb. namą. Pilnas rū­
sys, “forced air” šiluma; automati­
nis vandens šildymas; uždaryti pir­
čiai, insuliuotas; “inlaid” linoleum 
virtuvėje, tile išklota maudynė. Žie­
mos langai ir sieteliai. Arti 55th ir 
Halsted St. Tuoj aus galima užimti. 
Teisingai įkainuotas.

BOulevard 8-8604

SAVININKAS parduoda 5 % kamb. 
modernų medinį bungalow, su In- 
selbrick apmušimu, cemento blaksų 
pilnas rūsys. Automatiškai karštu 
vandeniu alyva apšildomas; pastogė, 
asfalto čerpių grindys virtuvėje ir 
maudynėje; Venetian užlaidos. Dvi 
75 gal. tankos su alyva. Puikiame 
stovyje; 2 mašinų garažas. Tuojau 
galima užimti. 5249 S. Aberdeen St.

BOulevard 8-5458

MELROSE PARKE
3 nauji namai, 4 kambariai ir uti­
lity room. Medinis dvaras su gara­
žu prijungtu. Alyva, šildymas. Lyn- 
dale, vienas blokas į rytus nuo 
Mannheim Rd. Dėl informacijų —• 
10316 Medill, GLadstone 5-1817.

21—MOJ gatvėj į vakarus nuo Ash­
land Avė., geroj lietuvių kaimynys­
tėje parduodamas 4 fl. med. po 4 
kamb. namas; 2 butai tušti. Naujas 
pamatas; tik $7,500. Mažas įmokėji- 
mas, likusius lengviau negu rendą. 
Šaukit Mr. Strmic, CAlumet 5-0035.

541 W. 31st Street

SAVININKAS išvažiuoja, parduoda 
vienerių metų rančio stiliaus namą. 
Aliejaus šiluma, kabinetinė virtuvė, 
guminių čerpių grindys. 3 miega­
mieji, garažas. Geras susisiekimas, 
netoli bažnyčios ir mokyklos. $13,000. 
4825 W. 102nd St., Oak Lawn 4802.

CICEROJE savininkas parduoda 
modemišką 5 kambarių mūrinį du­
plex namą. Viso namo beismontas, 
furniso šiluma. Naujas elektrinis 
vandens šildytuvas. Kabinetinė vir­
tuvė, sieteliai. Netoli mokyklos ir 
krautuvių. Tiktai $12,200. Galima 
tuoj užimti. OLympic 2-1583.

KEPYKLA ir namas pardavimui 
arba nuomai. Tiktai viena kepykla 
miestely. Charles A. Tuttle, Real 
Estate, Adams, Wis.

TUŠČIAS.
Kaina teisinga greitam pardavimui. 
Savininkas parduoda 6 kambarių 
Georgian Colonial 4 metų senumo 
puikiame stovyje namą. Atdara 
sekmadienį 1 — 5 p. p.

1315 HAZEL CT.
arba pašaukti TAlcott 3-5719.


